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1 N T R o D u e e 1 o N 

1, ANTECEDENTES 

El objetivo b~sico del presente trabajo es dar una pauta 

para reafirmar o mejorar conocimientos y habilidades pa­

ra analizar e interpretar la información financiera para 

efectos de solicitar servicios de crédito a una institu­

ción bancaria. 

Se pretende aportar bases teóricas para el análisis de -

crédito y/o las decisiones promovidas en base a lo ante-

rior. 

Hay que tomar en cuenta que los objetivos son de diversa 

!ndole: nacionales, institucionales (el banco) e indivi­

duales (el solicitante). 

2,- MARCO CONCEPTUAL 

En análisis y la interpretaci6n de estados financieros, 

son procesos, secuencias lógicas que ayudan a evaluar d! 

versos aspectos de los solicitantes de crédito, para to­

mar una decisi6r. que contribuya al logro de ciertos obj~ 
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tivos, los cuales son: 

a) PARA EL BANCO. 

El rendimiento (el beneficio que obtendr4 al otorgar el 

financiamiento y el riesgo "normal" (que la operaci6n se 

encuentre con suficiente seguridad de cobro) • 

b) PARA EL SOLICITANTE. 

Costo + condicione:;: = conveniencia (que la operacidn le 

resulte redituable). 

c) PARA LA COMUNIDAD. 

Se cubre el interés social de empleo, producci6n, circu­

laci6n de dinero, etc. 

La decisión en materia de crédito se toma a través del -

"An4lisis de Crédito" como un todo, y el "Análisis e In­

terpretaci6n Financiera" es parte integrante de ese •:.,do. 

El análisis de crédito es el proceso (secuencia) que ut~· 

liza un conjunto de cono~imientos y técnicas (entre las 

que destacan: contabilidad, finanzas, matemáticas, admi.­

nistraci6n y economía), que permiten determinar cantidad 

tipo y condiciones del préstamo que se puede estructurar 
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a favor de un solicitante, de manera que su concesi6n 

sea rentable y de riesgo normal para el banco, as! como 

conveniente para el solicitantb, 

A continuaci6n se profundiza en algunos elementos técni­

cos de la anterior definición: 

RENTABLE. 

La intermediaci6n financiera a gran escala encuentra una 

de sus m§s grandes justificaciones en la productividad o 

rentabilidad, este elemento nos recuerda que toda dispo­

cisi6n de recursos tiene un costo y su eficiente utiliz! 

ci6n debe genera un rendimiento suficiente para cubrir -

tal costo y ad8m"1s producir un margen suficiente de uti­

lidades. 

:RIESGO NOl\l'iAL, 

Esta expres.t6n, más bien de naturaleza cualitativa, enf!!_ 

tiza que todo financiamiento representa un riesgo para -

el otorgante, y se debe tratar de minimizar, o por lo me 

nos conocer el grado de riesgo que se est~ aceptando 

(riesgo calculado) • 

Al estudiar a un solicitante de crédito, se debe tener -



presente que: los negocios tienen diversas areas, a ve-­

ces complejamente interrelacionadas y basar su estudio -

unicame.nte en los estados financieros puede conducir a -

examinar solo una de las areas (la financiera), subesti­

mando otras no menos importantes. 

En una industria "típica• imaginaria, se podrían identi­

ficar al menos las siguientes areas: de mercado, produc­

ci.Sn, compras, administraci6n y personal. 

La norma de otorgar crédito, apoyándose casi exclusiva-­

mente en informaci6n financiera, en su época fue explic~ 

ble, porque los estados financieros, como informaci6n 

condensada, fueron y continuan siendo el mejor instrume!!. 

to de análisis, ya que la informaci6n sobre otras areas 

frecuentemen·te se encontraba dispersa o no &e obtenía 

con facilid~d, pero actualmente no se justifica un crite 

rio de este tipo. 

Además de analizar las ar~as funcionales de un negocio, 

debe atribuirse suficiente siCJnificaci.Sn al a1nbiente so­

c.io-econ.Smico en el aue se desenvuelve, el cual influye 

en forma definitiva en la vida y desarrollo de toda uni­

dad econc:5mica. 
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Otro punto importante es el criterio particularizado, lo 

que significa aplicar los conocimientos con sentido oo·· 

mdn y criterio, o sea no generalizar lo que es propio de 

una situación particular y no dar el mismo trato a entes 

diferentes. 

De aqu! se desprende que seria ilógico que se propusiera 

aplicar todas las técnicas y conocimientos expuestcs a -

todos los casos. Emplear sofisticaciones y refinamientos 

técnicos indiscriminadamente, en préstamos por pequeñas 

cantidades o en estudios que no lo ameritan, puede tener 

un alto costo en términos de opurtunidad, tiempo invert! 

do, imagen ante el solicitante, etc. 

Resulta obvio que no se puede estudiar bajo un mismo en­

foque a una pequeña tienda que a una gran corporaci6n. 

En cada proceso específico se deberá decidir anticipada­

mente, a la luz de las circmnstancias, que tan prof1mdo 

y exhaustivamente se realizará un análisis, tratando de 

identificar los puntos críticos. Un breve pro~eso mental 

de an4lisis del costos-beneficio-riesqo, no3 ayudará a -

decidir que técnicas debemos aplicar, cual informaci6n -

es !~dispensable, y cual debe o~itirse. 



DIMENSION DEL TIEMPO. 

hqu! se tocan tres aspectos diferentes que son: 

al La necesidad de estar en contacto con los significat! 

vos avances que experimentan las disciplinas relaciona-­

das directamente con las instituciones ba~carias. 

b) El pleno conocimiento de que se requieren solucfones 

oportunas y expeditas (pues el solicitante de crédito r~ 

quiere de recursos en ese momento) • 

c) La aceptaci6n de que, sobre todo en créditos a media­

no y largo plazo, se debe conceder una importancia algo 

menor a la informaci6n pretérita de los negocios, y atri 

huirle mayor peso a su futuro razonablemente pronostica­

do, pues hay que tener en cuenta que los préstamos que -

se conceden ahora, serán liqddados con los recursos de 

que disponga el solicitante en el porvenir y no con los 

que ten!a en el pasado. 

Aunque el ~~sado e~ un magnífico punto de referenci~, la 

informaci6n de varios años atras tal vez no sea relevan­

te y puede conducir a mal interpretar premisas falsas. 
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Dado que el ambiente socio-econ6mico en que vivimos es -

eminentemente dinámico y constantemente experimenta cam­

bios, no es razonable suponer crue si un neqocio oper6 en 

el pasado con aceptable éxito, necesariamente en el fut~ 

ro seguir& trabajando con el mismo o superior éxito,, 
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CAPITULO!, LAS POLITICAS CONTABLES Y SU INFLUENCIA EN 
LOS PRINCIPALES ESTADOS FINANCIEROS. 

l, BALANCE GENERAL, 

Aunque los conceptos relativos al balance y a los ~rinc! 

pales Estados Financieros son am~liamente conocidos, re­

cordaremos algunos de ellos que nos ayudarán a utilizar­

los mejor para efectos de su análisis. El denominado "B~ 

lance General" o "Estado de Situación Finanr.:ierd", es el 

Estado Financiero más importante. Muestra la posición de 

la empresa a una fecha deterninada, razón por la cual se 

le denomina estados financieros "Dinámicos", que se pue­

den com?arar con una pell'.cula, ya que muustran lo que 

ocurrió contablemente en la empresa durante un perl'.odo -

determinado, tal es el ca!:J de el "Estado de Resultados", 

el cual es considerado el principal de los estados finan 

cieros "Dinámicos". 

En el caso de personas físicas ol termino "Balance" se -

sustituye por el de "Manifesta.ción Personal" y en luga.r 

del "Estado de Resultados" se recaba el denominado "Esta 

do de ingresos y eqresos". Pero ya sea que se trate de -

personas fl'.sicas o morales, en virtud de que los estados 
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financieros son, junto con los informes de cr~dito y las 

visitas a los neaocioe, elemento.i indisr.iensables en los 

que se apoyan las decisiones de otorqamiento de cr~dito 

es vital 17ue esten formulados de acu~rdo a "principios -

de contabilidad i;reneralmente aceptados", 

El Instituto Mexicano de Contadores Pdblicos, 1\. C, ( IMCP) 

ha publicado un enunciado "oficial" de tale~ principios, 

de cuyo cumplimiento se debe estar seguro, cuando se te~ 

gan elementos de juicio que permitan suponer que d~term! 

nado cliente no domina la t~cnica contable o bi<n ·1ue su 

t~cnica de registro es inapropiada. 

El IllCP public6 enunciados de los s.' ouienl:es "principios" 

*Oualidad-Econom!a, *Entidad, *Realizaci6'1, *Per!odo co~ 

table, *Valor-hist6rico original, *Negocio en murcha, 

*Revelaci6n suficiente, *Importancia relativa, *Consis-­

tencia, los cuales se detallan a continuaci6n: 

ai Ent:i.dad. 

"La actividad econ6mica es realizada por entidades iden­

tificables, las que constituyen combinaciones de recur-­

Hos humanos, recursos naturales y de capital, coordina­

dos por una autoridad que toma decisiones encaminadas a 
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la consecuci6n de los fines de la entidad". (1) 

b) Realizaci6n. 

"La contabilidad cuantifica en termines monetarios las -

operaciones que realiza una entidad con otros participa~ 

tes en la actividad econ6mica y ciertos eventos econ6mi-

cosque la afectan". (2) 

c) Períoe.:o contable. 

"La necesidad de conocer los resultados de operaci6n y -

la situaci6n financiera de la entidad, que tiene una 

existencia contínua, obliga a dividir su vi.da en perio--

dos convencionales. Las operaciones y eventos así como -

sus efectos derivados, suceptibles de ser cuantificados, 

se identifican con el período en que ocurren: por tanto 

cualquier informaci6n contable dece indicar claramente -

el período a que se refiere. En termines qenerales, los 

costos y gastos deben identificarse con el inoreso que -

originaron, independientemente de la fecha en que se pa­

guen". (3) 

( 1) Prir.cir,ios de Contabilidad General.Jrente l\Ceptados. IlCP. Pag .14 

( 2) Principios de Cont<tbilidad Genc..:-alrre11te Aceptados. IllCP. Obra -
citada. Pag. 14. 

(3) Principios do ContahiHdnd C'JJ11cr.:ilm:mtc l\ccptacloH.IM'.:P. Obra -
cjtada. Par¡. tS. 
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d) Valor hist6rü:CJ original. 

"Las t:ransaccion•.is y eventos econ6micos que la contabil!_ 

dad cuantificil. sf• :.:egistran segan las cantidades de efe~ 

tivo que se afectm1 o su equivalente o la estimaci6n ra-

zonable que de eEo se haga al momento en que se consid!:_ 

ren tealizados cc•ntahlemente. Estas cifras deberán ser -

modificadas en e). caso de que ocurran eventos posterio--

res que les hagar· perder su significado, ilplicando méto­

dos de ajuste en forma sistemlitica que preserven la im­

parcialidad y objN i 1ridad de la información contable. Si 

se ajustan las cif:t:as por cambios en el nivel qeneral de 

precios y se .aplicun a todos los conceptos cuce9tibles -

de ser modificados 11ue inteCTran los estados financieros, 

se considerará que .rio ha habido violaci6n de este princ!_ 

pioi sin embargo, esta situacidn debe quedar debidamente 

aclarada en la informaci6n que se produzca". (4) 

e) Negocio en marcha. 

La entidad se presurr.e en existencia permanente, salvo ª! 

pecificaci6n en contrario; por lo que las cifras de sus 

estados financieros representar/In valores hist6ricos o -

modif icacioncs de ellt)s, sistemáticamente obtenidos. 

(4) Principios de cx:mt,'111.Uid.'ld rreneral.Jrente acertados, obra citada. 
PillJ. 15. 
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Cuando las cifras representf'." ••alores estimadoa de liqu!_ 

daci6n, esto deberá especificárse claramente y solamente 

serán aceptables para informaci6n general cuando la enti 

dad ~ste en liquidaci6n". (5) 

f) Dualidaa Económica. 

Esta dualidad se constituye de: 

l) Los recursos de los que dispone la entidad para la 

realizaci6n de sus fines y, 

2) Las fuentes de dichos recur11os, q1Je a su vez, son la. 

especificaci6n de los derechos que sobre los mismos -

existen consideradoR en su conjunto. 

La doble dimensi6n de la representaci6n contable de la -

entidad ~s fundamental para una adecuada comprensi6n de 

su estructura y relaci6n con otras entidades. El hecho -

de que los sistemas modernos de registro aparentan elim!_ 

nar la necesidad aritm~tica de manter.cr la igualdad de .. 

cargos y abonos, no afecta al aspecto dual del ente ~co­

n6mico, considerado en su conjunto.(6) 

(5) Principios de cxintabiliclad qeneral.JTente ac;.ptG!dos, obra citada. 
Pag, 15. 

(6) Principios de contabilidad qenerollrente aceotados, obra citada. 
Paq. 16. 
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g) Revelacidn suficiente. 

"I.a informaci6n contable presentada en los estadt)S finan­

cieros debe conl:ener en forma clara y comprensible todo 

lo necesario para juzgar los resultados de operaci6n y -

la situaci6n financiera de la entidad". (7) 

h) Importancia relativa. 

"la informaci6n que aparece en los estados financieros d~ 

be mostrar los aspectos importantes de la entidad sucep-

tjbles de ser cuantificados en termines monetarios. Tan-

to para efectos de los datos que entran al sistema de i~ 

formaci6n resultante de su operaci6n, se debe equilibrar 

el detalle y multiplicidad de los datos con los requisi­

tos de utilidad y finalidad de la .informaci6n". (8) 

i) Consistencia. 

"Los usos de la i!'.iormaci6n contable requiere¡¡ que se si­

gan procedimientos de cuantificaci6n que permanezcan en 

tiempo. La informaci6n contable debe ser obtenida median 

te la aplicaci6n de los miemos principios y reglas part~ 

culares de cuantificaci6n para, mediante la comparaci6n 

(7) (8) Principios de contabilid<-0. general.trente aoeptados. Obra ci­
tada. Par¡. 16. 
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con estados de otras entidades econ6micas, conocer su p~ 

sici6n relativa. 

cuando haya un cambio que afecte la comparabi.lidad de la 

informaci6n debe ser justificado y es necesaiio advertif 

lo claramente en la informaci6n que se presenta, indica~ 

do el efecto que dicho cambio produce en las cifras con­

tables. 

Lo mismo se aplica a la agrupaci6n y presentaci6n de la 

informaci6n" • ( 9) 

Además de la vigilancia del cumplimiento de estos prin­

cipios, es indispensable realizar visitas a los negocios 

solicitantes de financiamiento, con el objeto de conoce! 

los personalmente y no solo a travéB de los estados f i-

nancieros. 

Aunque no se puede ser t€cnico valuador de los muy diveE 

sos activos que pueden declarar la n,ran cantidad de soli 

citantes de cr€dito, al menos se debe ejercitar un crite 

(9) Principios de contabilidad generalirente aceptados. Ct>ra citada. 
Pag. 16. 
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rio global y genérico que nos permita estimar si loa bi~ 

nes que declara un solicitante están contabilizados a su 

valor real. 

Tradicionalmente se ha mencionado que el crédito es con­

fianza, pero se debe enfatizar C!Ue es una confi.anza fun­

damentada y apoyada en recursos y hechos, no solo en pa­

peles que dudosamente reflejan la realidad de un negocio. 

Como se recordarli., L.1 prescntaci6n del balance puede ser 

en forma dG ~~porte, en cuyo caso se relacionan primero 

los acti.vos por grupos, se totalizan y enseguida se rela 

ci,,nan el pasivo y el capital. Pero ¿qué hay detrás de -

estas cuentas y cifras? 

Bajo el rubro de "activo" aparecen los bienes y derechos 

de la empresa clasificados tradicionalmente de acuerdo a 

su disponib:llidad o convertibilidad de efectivo. 

"Activo Circulante".- Convertible en efectivo en el tér­

mino m~~;imo de un año. 

"Activo Fijo y Dj.fr:rido". - Tn.nsforma en dinero en un 

plazo superior a un a~o por el contrario, bajo Jos rubos 
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de "pasi'lO y capital'', aparecen las obligaciones de> la -

empresa hacia terceras personas (dueños y acreedores) y 

los derechos de éstas sobre la "riqueza" o "cosas" de la 

empresa. 

Las obligaciones también aparecen clasificadas en funci6'! 

de su exigibilidad, es decir, del tiempo en el que se 

puede demandar su pago. El tipo de acreedor nos puede -

dar una idea sobn> la modalidad y condiciones jurídicas 

baje las cuales podría exigir sus derechos, así como su 

prioridad en rclaci6n a los dernas acreedores. 

Corno ya se rnencion6, el balance puede ser comparado con 

una fotografía y al igual que ésta, nos debe proporcio­

nar una imagen lo más apeGada a la realidad que sea pos~ 

ble, suele suceder que algunas empresas presenten balan·· 

ces muy diferentes al fisco, a sus accionistas, a su ban 

co y a sus proveedores, lo cual no necesariamente es in­

correct~. Sin embargo, para uniformar en lo posible ta­

les presentaciones, es de suma importancia que los esta­

dos financieros sean firmados por el contador y por el -

ge~ente o director de la ernp•esa y dictaminados por. con­

tador pQblico o despacho de contadores independiente pa­

ra solicitar P~tados fin~r.ci~ros dictaminados, se reco-
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mienda a exponer principalmente estos dos ar~umentos: 

a) Lli exigencia legal expresada en la ley reglamentaria 

del servicio pablico de banca y cr~dito, en cuyo artf 

culo 49 dice: "Para el otorgamiento de sus financia-­

mientes, las ínstituciones de crédito deberán estimar 

la viabilidad econ6mica de los proyectos de inversi6n 

respectivos, los plazos de recuperaci6n de éstos, las 

relaciones que guarden entre si los di3tintos concep­

tos de los estados fináncieros o la situaci6n econ6m~ 

ca de los acreditadJs y la calificaci6n administrati­

va y moral de estos altimos, sin perjuicio de consid~ 

rar las garantías que, en su caso, fueren necesarias. 

Los montos, plazos, r.eoimenes de amortizaci6n, y en -

su caso, per!odos de qracia de los financiamientos, 

deberán tener una relaci6n adecuada con la naturaleza 

de les proyectos de inversi6n y con la situación pre­

sente y previsible de los acreditados~. (10) 

2) La conveniencia administrativa y contable de que una 

persona calificada certifique que las oper&ciones se 

contabilizaron de acuerdo a "Principios de i:-ontabili-

(10) !Jagislaci6n Bancaria, F.dit, Porr!la, 1988. Pg. 27. 
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dad generalmente aceptados", por la importancia que 

como sistema de inforrnaci6n tiene la contabilidad pa­

ra la toma de decisiones. 

Por otra parte, es indispensable obtener estados finan-­

cieror. recientes, sobre todo para el estudio de ciertos 

créditos. Los sistemas contables mecanizados y electr6n! 

.los han llegaao a tal grado de bajo costo y rapidez, que 

se debe dudar de la capacidad administrativa de los niv~ 

les superiores de una empresa, si la alta oerencia no ha 

pofü.do diseñar e implementar un agil sistema de informa­

ci.Sn contable, de acuerdo a sus necesidades y circunsta!:!_ 

cias, que le permita tomar decisiones oriortunas. Si 1ma 

empresa afronta problemas de sus ingresos, en sus costos 

o gastos en los primeros meses, y su alta direcci6n con2 

ce estos hechos varios ¡~eses después, ya no estará en 

condiciones de tomar medidas correctivas, o bien tales -

medláas serán extemporáneas. 

Para la torna de decisiones oportunas la direcci6n de una 

empresa debe contar con e1Jtados financieros mensuales, -

aun .cuando no sean d.i.c'caminados, independientemente de -

que esté en condicionoa y consieere conveniente oue sus 

estados financieros de !:in de ejercicio sean dictaminados. 
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"Comentarios a algunas partidas del balance" 

En la actualidad, lo normal es que las empresas de pri­

mer orden proporcionen al banco estados financieros anu! 

les dicti>minados por contador púhlico. Esto sin duda es 

muy conveniente ya que de lo contrario la informaci6n 

contable puede ser facilmente manipulada. 

Si imaginaramos a dos empresas absolutamente idénticas -

en todos los aspectos: r¡iro, tamaño, cl:Lentela, adminis­

traci6n personal, ventas, etc., pero con criterios cont~ 

bles distintos sus estados financieros podrían reflejar 

situaciones radicalmente diferentes, simplemente como 

consecuencia de diferencias en las políticas seguidas en 

el registro de sus operaciones de: 

al cuentas por cobrar y ventas. 

b) Activos fijos y su depreciaci6n. 

el Inventarios y costos. 

A continuaci6n ahondaremos un poco en cada uno de éstos. 

A) CUENTAS POR COBllAR Y VENTAS. 

En operaciones al contado no existe oroblema alguno, ya 

c;t1e el rirecio de venta se suele carnar a caja y abonar a 

venta. El problema suroe cuando i.;e vende a crédito el ifil 
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porte de la vanta ae carga a cuentas o documentos por c~ 

brar con abono a ventas, En estos casos se puede presen­

tar la$ siguientes alternativas: 

1.- ¿C6mo registrar la op~raci6n? 

2.- ¿Por cuánto reqistrarla? 

3.- ¿Cuándo registrarla? 

B) rnvmrrARICS 'l COSTOS. 

Estos renglones son adn más suceptibles de sufrir distoE 

cienes, por la aplicaciún de distintos criterios conta-­

bles, que los ~englones de cuentas por cobrar y ventas. 

Las cifras pueden ser establecidas de manera muy difere~ 

tes, dependiendo de las decisiones qu._c, se tomen con res­

pecto a cuando debe ser registrado el uso del inventario 

y como debe ser determinado el costo del mismo. 

Un ejemplo nos mostrará este punto más claramente. Supo~ 

gamos que una empresa tiene un inventario inicial por -­

$ 7'200; las compras netas ascienden a $ 51°000 y al in­

ven~_:ario final se le asigna un costo de $ 15 '000. De 

acuerdo a la formula que conocemos para determinar el 

costo de la mercanc!a vendida, teneMos: 
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Inventario inicial $ 7 1 200 

+ Compras netas ~ 
Costo de la·mercanc!a disponible $ 58'200 

- Inventario final 15,000 

Costo de la mercanc!a vendj.da $ 43 1 200 

Al determinar el costo del inventario final, indirecta-­

mente se determina el costo de lo vendido y viceversa. -

Por general se le atribuye más importancia al costo de -

la mercanc!a vendida, mientras que al inventario final -

se le da una consideraci6n secundaria. La realidad es 

que los diferentes criterios para valuar los inventario~ 

tienen un impacto no solo en el costo de lo vendido y en 

la utilidad neta, sino también en los saldos de inventa­

rios que se presentan en el balance. 

Si las cifras del inventario final son sub-estimadas, 

po~ error o voluntariamente, el costo de la mercanc!a 

vendida se verá aumentado y la utilidad neta estará sub­

estimándose en la misma cantidad. Si el ctiterio ó.e va­

luaci6n no cambia, el efecto en el período si~uiente se­

rá en sentido inverso, ya que el inventario final se con 

vertir4 en inventario inicial, que al estar sub-estimado 

afectar.5 en el mismo sentido al t:osto de la mercanc!a 
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vendid:i, por lo que la utilidad neta resultará exagerada, 

notese que un solo error de iDventarios afect6 dos per!~ 

dos contables y tuvo resuJtados opuestos en cada uno de 

ellos. 

C) ACTIVOS FIJOS Y SU DEPRECIACION. 

cuando el activo fijo es nuevo se rresenta en el balance 

a su valor de adquisici6n. El problema surge cuando tran~ 

curre el tiempo y se tiene que aplica l la correspondien­

te tasa de depreciaci6n. 

Desde el punto de vista fi~~al, las tasas de depreciaci6:1 

son las que señalan los Arts. 43 y 45 de Ley del Impues­

to Sobre la Renta, o las que haya autorizado expresamen­

te la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, pero da­

do que la misma ley permite la aplicaci6n de tasas dife­

rentes para efectos contables, la administraci6n de una 

empresa puede optar por diferentes alternativas y depen­

diendo de la alternativa seleccionada, los resultados 

pueden variar considerablemente, tanto por lo c:ue respe~ 

ta a los saldos de depreciaci6n acumulada, como ~or lo -

que toca a los costos y la utilidad. 

Hay cuatro métodos principales para calcular la depreci~ 
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c:í.6n. Estos métodos son validos para casi todas las em-­

presas y pueden ser clasificados en terminas del tipo de 

cargo peri<Sdico y resultante de su uso: 

1.- Cargo uniforme por per!odo (Método de l!nea recta) 

2.- Cargo decreciente por per!odo (Método de suma de 

los d!gitos). 

3.- Cargo decreciente por per!odo (Método del saldo -

decreciente doble). 

4.- Cargo variable por per!odo (Método de actividad), 

Una cantidad relativamente importante de empresas, prin­

cipalmente grandes ne~ocios, adopta las tasas de amorti­

zaci6n y depreci~ci6n estipuladas en los mencionados ar­

t!culos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

ALGUNOS CONCEPTOS SOBRE LA UTILIDAP NETA. 

En p~rrafos anteriores se expuso la idea de que la infor 

maci6n confiable puede ser manipulable en un gri'ldo rela­

tivamente alto, De ah! que, para efectos de an<ilisis de 

crédito, adquiera una especial importancia el conocimie!l 

to de las políticas contables seguidas en la elaboraci6n 

de los Estados Financieros. 
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Probablemente la utilidad neta es el rengl6n en el cual 

el empleo de diferentes criterios contables puede tener 

una mayor repercusi6n. Recordaremos algunos conceptos 

que nos ayudarán a reforzer esta idea. 

Los métodos de valuaci6n de inventarios, determinaci6n -

del costo de ventas, de registro de cuentas por cobrar y 

ventas, as! como los métodos de de~reciaci6n de activos 

fijos y de amortizaci6n de caq-C:>s diferidos, tienen un -

impacto definitivo en la cifra obtenida como utilidad ne 

ta. Pero adem~s, existen algunas dificultades prScticas 

en el registro de las operaciones, que impiden que la 

util.i.dad neta sea tan exacta como sería deseable desde -

un punto de vista te6rico. 

La premisa conceptual básica de las utilidades establece 

que: 

La utilidad neta se mide a través de una comparaci6n de 

los cost?s y gastos incurridos contra los ingresos obte­

nidos por un perfo<lQ d~terminado. 

El criterio para la determinaci6n de las utilidades se -

basa en la diferencia entre los activos recibidos y los 
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activos consumidos en las actividades normales del nego­

cio. Las entradas de activos, usualmente consistentes en 

efectivo o cartera por la venta de productos o servicio~ 

producen una medida monetaria de los logros de la compa­

ñ.l'.a en la satisfacción de las necesidades del consumidor 

o usuario. 

Del mismo modo, los diferentes activos consumidos en es­

te proceso, ofrecen una expresi6n monetaria del costo de 

las actividades desarrolladas .. 

La diferencia entre los ingresos y los costos y gastos -

reflejan un indice periódico de la actuación de la ernpr~ 

sa. 

En realidad, las que denominamos "cuentas de resultados" 

son cuentas temporales de capital. Si iniciamos todo pe­

r.l'.odo contable con una igualdad de activos con pasivo y 

capital, observamos que cualquier cambio en i.os activos 

asociado con las operaciones, produce cambios iáenticos 

en el capital, para seguir conservando la igualdad. 

Las cuentas de resultados acreedoras registran incremen­

tos en el capital a medida que fluyen los activos hacia 
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el negocio por las operacionea1 es decir, representan a~ 

tivos recibiC:oa. Por otra parte, las cuentas de resulta­

dos deudoras ~egistran las disminuciones al capital a m~ 

dida que !os activos son consumidos en la prcducci6n de 

ingresos1 es decir, representan usos de activos. 

Existen sin emba~go problemas prácticos en la implement! 

ci6n de este modelo de medicH5n de ingresos, cuando no -

se utilizan para efectos cc~tables los crit~rios señala­

dos er. las leyes fiscal.es. 

El principal problema que puede presentarse, se refiere 

a la determinaci6n de cuales son exactamente los innre-­

sos contra los que deben ser confrontados determinados -

costos. 

Cuando los costos pueden ser identificados con la venta 

de un producto, se pueden comparar en forma relativamen­

te facil con el j.ngreso que producen. 

El uso de algunos activos, sin embargo no puede ser iden 

tificado exactamente contra ciertos ingresos. 

En vez de estar asociados con una unidad espec!fica de -
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producto o con un~ operación de ingreso identificable, -

su uso está relacionado con las actividades que ocurren 

durante un período de tiempo. 

Como ejemplo tenernos: 

1.- Los costos y gastos de capacitación. 

2.- tos gastos de investigación y desarrollo de nue­

vos productos. 

3.- Las campañas publicitarias, etc. 

Indudablemente que estas actividades representan utiliz~ 

ción de recursos; el problema es determinar el periodo o 

períodos contables a los que deberá aplicarse su costo. 

Estos tipos de costos se relacionan más con un período -

de tiempo que con los ingresos dados de cierto período. 

Muchos de estos costos realmente benefician o pueden be­

neficiar, a más de un solo periodo contable; por ejemplo, 

una campaña publicitaria institucional o el desarrollo -

de un importante producto mediante un programa de inves­

tigación, ayudarán a producir utilidades en lapsos futu­

ros, y solo parcialmente en el periodo.en que se incurren 

los costos. 

11· 
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El problema es determinar que parte del costo es aplica­

ble a períodos futuros, cuantos períodos futuros recibi­

rlin beneficios y en que medida será afectado cada perío­

do. 

En estos casos es cuando la utilidad puede ser manipula­

da, por ejemplo: los cost9s de investigaci6n y desarro-­

llo incluyen salarios ce profesionistas, ingenieros, té~ 

nicos y administradores; suministros, equipo perecedero 

y otros costos indirectos. Casi siempre hay incertidum--· 

bre en la incidencia del tiempo de los qastos de investi 

gaci6n y desarrollo y de los ingresos futt~os. 

Resumiendo, las dificultades contables surgen en dos pu!!_ 

tos: al determinar si un activo ha s1.do originado por 

los desembolsos y, si es así, al determinar los benefi-­

cios futuros. Contablemente tres tratamientos diferentes 

son considerados correctos: 

1.- Contabilizar los costos de inves·;-;igaci6n y desa-­

rrollo cowo un activo aplicable a un proyecto in­

dividual. 

2.- Contabilizar los costos de investigaci6n y desa-­

rrollo como un gasto de cada período. 



29 

3.- Contabilizar los costos de investigación y desR-­

rrollo como un activo intangible, para ser amort~ 

zado en un per!odo de tiempo arbitrario. 

Independientemente de que la situación de una empresa es 

pec!fica puede justificar la utilización de cualquieL 

sistema, para que el adminintrador adopte el criterio 

m4s id6neo para lograr el fin buscado. 

2. EL ESTADO DE RESULTADOS, 

La forma tradicional de presentación del estado de resu! 

tados, es muy similar a la que aparece en el siguiente -

formato: 

- Ventas. 

- Costo de ventas. 

- Utilidad cJ.: ventas. 

- Gastos de venta. 

- Gastos de administración. 

- Gastos financieros. 

- Otro ingreso o gastos de operaci6n. 

- Utilidad en operación. 

- Otros ingrosos y gastos. 

- Utilid.;¡d ant1is de I.S.R. y P.T.U. 
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- Impuesto sobre la renta. 

- Participaciol\ de utilidades a trabajadores. 

- Utilidad del ejercicio. 

Igual que en la interpretaci6n de todos los demás eleme~ 

tos de juicio que se utilizan en el análisis de crédito, 

la interpretación de las cifras de cada uno de los ren­

glones del estado de resultados, debe ser lo suficiente­

mente completa para valorar aspectos cualitativos y cuan 

titativos y pura apHcar enfoques tanto anaHticos como 

sintéticos. 

En otros términos, se debe evaluar el significado de ca­

da partida considerándola en forma aislada, e interpre-­

t!ndola como un todo cuyas partes estan a veces com9lej! 

mente inte•relacionadas. 

Se cit3n enseguida, de manera enunciativa y no exhausti­

va, solo algunas preguntas qui; se pueden formular respe~ 

to a cada uno de los renglones del estado de resultados. 

VENl'AS E INGRESOS ; 

l. ¿Qué variaciones hubo con respecto a ejercic.f.os ante­

riores? 
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2. ¿Qué tendencias se aprecian? 

3. lQué tipo de productos se venden? 

4. lDe que tipo son sus clientes? 

S. ¿Las ventas se encuentran concentradas en pocos clien 

tes? 

6. ¿Qué participaci6n en el mercado tiene la empresa? 

7. ¿Es significativa su cifra de devoluciones sobre ven-

tas? 

GASTOS DE VENTA: 

l. ¿El incremento porce,¡tual en gastos es inferior al in 

cremento en ventas? 

2. ¿Qué tendencia muestran los gastos? 

3. ¿Hay un porcentaje fuerte de gastos de investigaci6n 

y desarrollo de productos? 

GASTOS O~ ADIUNISTRACION: 

l. ¿Qu~ tendencias se observan? 

2. ¿Si hay incremento, cuál es la causa? 

3. ¿Se encuentran muy elevados los sueldos de los direc-

ti vos? 

l. ¿Qu~ tendencias se aprecian? 
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2. ¿Son elevados por un alto arado de apalancamieuto fi­

nanciero? 

3. ¿Concuerdan aproximadamente con el volumen de pasivos:? 

4. ¿A qué tipos de acreedores se pagan? (bancos, finan-­

cieras, particular). 

s. ¿Son consecuencia de actividades normales del negocio? 

UTILIDAD NETA: 

l. ¿Qué tendencia se aprecia? 

2. ¿Qué porcentaje representa del promedio de recursos -

propios invP.rtidos? 

3. ¿Qué polfticas de aplicaci6n de utilidades tienen? 

(Dividendos, retiros, etc.) 

Finalmente se debe recordar aue en análisis de cr~dito -

también es aplicable el principio contable de la mate- -

rialidad, es decir: el análisis de cifra~ poco signific! 

tivas, o de variaciones absolutas o relativas poco impar 

tantes, debe ser omitido si no existe raz6n especial pa­

ra efectuarlo. 
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CAPITULO II. FUENTES DE corr.PARACION INTERNAS y EXTERNAS' 

Para efectos de administraci6n financiera de una empresa, 

el análisis e interpretaci6n de estados financieros es -

una herramienta de planeaci6n y control. A la luz que 

proporcionan los estados financieros, se trata de deter­

minar si la empresa esta alcanzando los objetivos para -

los cuales los accionistas la han constitu!do, los cua­

les entre otros son: 

a) Maximizaci6n del valor del negocio, representada por 

la corriente esperada de utilidades en el futuro y regu­

laci6n del grado de riesgo incidente en estas utilidade~ 

b) Obtenci6n de un rendimiento satisfactorio sobre la in 

versi6n propia, combinado con el mantenimiento de una es 

tructura financiera adecuada. 

A un administrador el análisis financiero le muestra en 

~ue grado la empresa está realizando sus objetivos y se­

ñala puntos d~biles y fu~rtes, a efecto de que pueda to­

mar las decisiones que procedan, para corregir los prim~ 

roe y reafirmar los segundos. 
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Además de los objetivos mencionados, en el análisis fi-­

nanciero para fines de crédito se adiciona un objetivo: 

el diagndsUco de las necesidades financieras de la em-­

presa, el cual se realiza: 

1) Calculando la capacidad de pago del negocio, como re­

sultado de las utilidades y flujos de efectivo. 

2) Estimando el riesgo de crédito incurrido en la posi-­

ci6n financiera. 

3) Determinando, en su caso, las características del fi­

nanciamiento requerido, para este efecto, el solicitante 

u;;Le~·& p.:opo:ccio11ar ÜdtOs com¡:.lementarios a la informa-­

ci6n financiera. 

La mayorfa de las veces la instituci6n otorgante de cré­

dito, necesita efectuar una invest.igacilln a fondo de los 

estados financieros, as! como efectuar cálculos adicion~ 

les. Corno resulta do de tal investigacijn se obtienen cie!_ 

tas cifras, las que para determinar si son buenas, malas 

o regulares, es necesario compararlas contra algo, pues­

to qu6 los ndin~ros aislados no pueden ser significativos. 

Idealmente la comparacilln debe hacerse entre ne9ocios 
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del mismo giro y similares tamaños y condicion<~s. 

Como en nuestro pa!s es muy d!ficil contar con !ndices -

financieros externos, lo que se puede hacer es efectuar 

comparaciones hist6ricas de las cifras de una misma em--

presa a diferentes fechas, para lo cual se puede utili--

zar una especie de "hoja de comparaci6n de estados fina!!_ 

cieros", en la cual se vaciar~.n bc.tlance y estado de re--

sultados, como la que se detalla a continuaci6n. 

"HOJA DE COMPARACION DB ESTADOS FINANCIEROS" 

CARTERA/INVENTARIOS 
FECHA 
PERIODO QUE ABARCA 
CAPITAL CONTABLE 
ACTIVO 
PASIVO 
VENTAS NETAS 
UTILIDADES 

198)( 

XX MESES 
198)( 

XX MESES 
198X 

XX MESES 

Sin embargo, dado que frecuentemente se realizan reclas!_ 

ficaciones, '3e debe vigilar que en los criterj.os aplica­

dos para tales reordenaciones exista consis~encia. 

el formato anterior tiene la cualidad adicional de que ·· 
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permite redondear las cifr.as a miles o a millones si es 

necesario, favoreciendo la eliminaci6n de nt1meros poco -

signHicaUvos. 

Quedando por entendido lo anterior, el estudio de un an! 

lisis financiero por fuentes de comparaci6n, se divide -

como sigue: 

1.- compraci6n con fuentes externas: 

Firmas del mismo giro y similar tamaño. 

2. - Cornparaci6n con fuentes in terna1;;: 

a) Análisis vertical. 

Razones. 

Por cientos. 

b) Análisis horizontal. 

Tendencias (cifras hist6ricas) 

Cifras presupuestales. 

COMPARACION CON FUENTES EXTERNAS: 

En México, la utilizaci6n de esta h~rramienta de compar! 

ci6n se dificulta por las si~uientes razones: 

Oesafortu:riadamente, en nuestro medio no es fácil olJtener 
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actualmente este tipo de datos estad!sticos. En los Est! 

dos Unidos existen empresas privadas y organismos ofici! 

les, que mantienen actualizadas razones y prop.orciones -

financieras de un buen nd.~ero de negocios de diversas ra 

mas, pero en México solo NAFINSA a través de FOGAIN, a -

principios de la década de los sesentas y mediados de 

los setentas, levant6 y comput6 índices financieros de -

más de 5,000 industrias mexicanas medianas y pequenas de 

diferentes giros que había atendido en crédito hasta - -

1970, esta informaci6n actualmente es eictemporánea, y 

por tanto poco valiosa. 

En la actualidad eventualmente se obtienen !ndices disp~ 

nibles efectuados por algunas cámara~, como los de la 

construcci6r. y la industria qu!mico-farmacéutica, por lo 

anteriormente expuesto, se suqerir!a efectuar comparaci9_ 

nes con las fuentes internas que se citan a continuaci6n. 

COMPARACION CON FUENTES INTERNAS: 

l) ANALISIS VERTICAL. 

a) Razones 

Es un método que ha alcanzado mucha difuci6n y de ta~ 

ta utilidad, que se hablará más adelante de el en un 

capítulo completo. 
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l:>) Por cientos 

En este tipo de comparaciOn se suelen analizar los e! 

tados financieros correspondientes solo al áltimo o -

los dos últimos ejercicios. En el balance se i~ualan 

a 100 tantos el total de activos, como al total de P! 

sivo y capital y en ambos casos se determ:!.na que por­

centaje de ~ste total significa cada uno de los ren-­

glones que lo integran, dividiendo cada una de las c;!:_ 

fras entre el total de recursos y present&ndolas ~e -

la siguiente manera: 

ANEXO 



"COMPANIA INDUSTRIAL, S.A." 

BALANCE POR EL EJERCICIO TERMINADO DEL AflO 1986. 

A C T .I V O PAS IVO 

CIRCULAN'.rE !;ASIVO A CORTO PLAZO 
% 

Caja y Bancos $ 5'200 04 Bancos $ B'OOO 07 
Cartera 39 1 100 33 Proveedores 16 1 000 13 
Inventarios 10'400 09 Acreedores Diversos 3 1 900 03 

$ 54 1 700 46 $ 27 1 900 23 

FIJO PASIVO A LARGO PLAZO 

Banco A $ ~ 27 Inmuebles $ 35 1 000 29 
Maquinaria y Equipo 26 1 000 22 

TOTAL PASIVO $ 59 1 900 50 

DIFERI~ C A·P ITA L 

Capital social $ 50 1 000 42 
Utilidad del Ejercicio 91 500 OB 

Cargos diferidos $ 22QQ 03 

$ 59 1 500 50 

SUMAS IGUALES $119 1 400 100 $119 1 400 100 
======== === 

..., 
"' 
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Por lo que respecta al estado de resultados, las ventas 

netas son las que se igualan a 100, y para el cdlculo 

del por ciento se aigue el mismo procedimiento qua al ba 

lance anterior, 

El balance as! presentado mostrara en términos abaolu~os 

y porcentuales de que manera se integran los . recursos y 

en que proporcidn son aportados por los socios o por los 

diferentes acreedores, as! mismo el estado ee resultados 

nos mostrará de la misma manera, los ingresos, costos, -

gastos y utilidad. 

La aplicaci6n de este método es especialmente dtil cuan­

do renglones del balance y del estado de resultados se -

comparan con estándares previamente fijadoe, o cuando es 

posible determinar l!mites porcentuales m!nimos o mllxi!ros 

de efectivo, cartera o inventarios, en relaci6n al total 

de activos, y de costos ~· gastos en relaci6n a ventas, -

etc. 

2) ANALISIS HORIZONTAL. 

a) Tendencias. 

En el análisis financiero, esta herramienta es ~til, 

porque tiene la ventaja de que considera el factor 
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tiempo. 

Es decir proporciona un panorama más dinámico que las 

razones y proporciones que generalmente se refieren -

solo al ültimo o dltimos ejercicios. 

Las tendencias a estudtar se pueden clasificar en cuatro 

tipos: 

- Tendencias positivas. 

- Tendencias negativas. 

- Tendencias a estabilizarse. 

- Fluctuaciones peri6dicas o estacionales. 

La principal utilidad del método radica en la informaci&I 

que proporci-:ina para la estimaci6n probabiHstioa del f~ 

tura. Una vez que se ha realizado un análisis de las ca~ 

sas internas y/o ext~~nas, que produjeron tal tendencia. 

Si existe una correlaci6n entre determinadas circunstan­

cias y cierta tendencia y se espera que dichas circuns-­

tancias prevalezcan en el futuro, es 16gico esperar que 

la tendenda se m;;.ntendt·á dentro de ciertos Hmites. 
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Es conveniente aclarar que no hay que sobre estimar la -

significaci6n de los datos del pasado, los cuales no ne-

cesariamente determi~-~Lf,llJ:J!tQ. . .df'-·'~-.n:;.:¡;...;;.;:.;t·~-.-·--B-<;.-·rn:"'---·-
...--~---_...-......... ~----·-, ...... ,_,. _ _..... __ 

formaci6n de varios años atr~s puede no ser relevante y 

si se mal interpreta puede conducir al establecimiento 

de premisas falsas, es decir, atribuirle una importancia 

eapecial al futuro esperado del negocio, y no precisame~ 

te a los datos hist6ricos. 

b) Comparaci6n con cifras presuruestales. 

Este método consiste en comparar las cifras de los e~ 

tados financieros reales, con las cifras de los esta-

dos financieros ~royectados que la empresa formul6 

previamente, como parte de sus actividades de planea-

ci6n. 

Las cifras presupuestales son la expresi6n monetaria 

de la planeaci6n y estan o deben estar íntimamente c~ 

nectadas con otros elementos de planeaci6n tales c:cm:>: 

- Objetivos. 

- Estrategias. 

- Pol!ticas. 

- Programas. 
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- Pronósticos. 

- Procedimientos. 

Es indispensable que en cr~ditos a mediano y largo plazo 

se obtengan balances, estados rle resultados y estados de 

flujo de efectivo proyec,tados; pero hay que aclarar que 

estos de nada servirán, si una vez que fu~ otorgado el -

pr~stamo, la instituci6n otorgante del mismo se olvida -

de ellos, esta deber~ seguir recibiendo estados financi~ 

ros históricos en forma periódica. Los cuales se deberán 

comparar con las proyecciones a fin de ejercer una más -

est~echa vigilancia sobre el desarrollo del neaocio, de­

tectando a tiempo variaciones significativas oue oudie­

rcn afectar el pago normal del crédito vigente. Aunque -

por otro lado es importante mencionar que cierto grado -

de flexibilidad es una característica escencial de los 

presupuestos, y ademlls por otra parte la cor.iparaci6n pre­

supuestal debe ser complementaria con otras t~cnicas de 

análisis, ya que el hecho que no existan variaciones no 

significa necesariamente que la marcha de la empresa sea 

6ptima. 

3, - LI!>II'l'ACIONES DE LA INFO'UIACION FINANC!E~.l\, 

al Limitaciones intrínsecas. 



- Existen diversos criterio para valuar activos y 

registrar ingresos y utilidades. 

- Los Estados Financieros que propone el solici-­

tante pueden estar adaptados o arreglados, aun 

cuando la ley bancaria trata de proteger a las 

instituciones de crédito contra esta eventuali­

dad, a través de su artículo 90, el cual se - -

transcribe a continuac.i6n. 

AR'.!.'ICULO 90 
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"Serán sancionadas con pris.i6n de dos a diez años y mul­

ta hasta por cantidad equivalente a cinco mil veces el -

salario mínimo general diario del Distrito Federal. 

l. Las personas que, con el prop6sito de obtener un pre~ 

tamo, proporcionen a una instituci6n de crédito, da­

tos falsos sobre el monto de sus activos o pasivos de 

una entidad o persona física o moral, si como conse-­

cuencia de ello resulta quebranto patrimonial para 

la instituci6n. 

2. Los servidores pGblicos de una instituci6n de crédito 

que, conociendo la falsedad sobre el monto de los ac-
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tivos o pasivos, concedean el préstamo a que se refi!! 

re la fracci6n anterior, produciéndose los resultados 

que se indican en la misma. 

3. Las personas cr.ue para obtener préstamos de una insti­

tuci6n de crédito presenten avaluos 9ue no correspon­

dan a la realidad, de manera que el valor real de los 

bi,enes que ofrecen en garant!a sea inferior al impor­

te del crédito, resultando quebranto patrimonial para 

la instituci6n y 

4. Los servidores p(iblicos de la instituci6n que, cono-­

ciendo los vicios que señala la fracci6n anterior, 

concedan el préstamo, si el monto de la alteraci6n hu 

hiera sido determinante para concederlo y se produce 

quebranto patrimonial para la institución u organiza­

ci6n". (11) 

- La Contabilidad involucra aproximadaciones y con­

vencional.i smos. 

- La instituci6n otorgante no tiene fácil acceso a -

(11) I.egislaci6n Bancaria, F.d. Porrua, 1988. Par¡. 45. 
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toda la iníoi:-maci6n que existe en la empresa. 

- En épocas inflacionarias el poder adquisitivo del 

dinero disminuye considerablemente. 

Por otro lado existen algunos aspectos que la contabili­

dad no refleja, tal es el caso de: 

a) CAP.ACTERIS'l'ICAS DEL MERCADO. 

- Calidad, cantidad y tipo de competidores. 

- Características de los productos. 

- Calidad y cantidad de su fuerza de ventas. 

- Oportunidades y perspectivas a futuro. 

- Seryuridad de los canales de distribución. 

b) CAP.ACTERISTICAS PERSONALES DE LOS DUEflOS Y PUNCIONA--

RIOS. 

Di vc:>:"sos aspectos humanos no pueden cuantificarse en té.r 

minos monetarios y otros que pueden medirse no se prese~ 

tan en los estados financieros, tal es "'l caso de: 

- r.a moralidad y ética mercantil de sus dueños , admi 

nistradores. 

- Su talento rara adaptarse a los car.1bi.os, resolver -

problemas, detectar 09ortunio.ades y emprender nue­

vos neryocios. 
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- Su habilidad para obtener resultados a trav~s de su 

gente. 

c) CAR.\CTERISTICAS DE LOS ACTIVOS DE PRODUCCION E INSTA-

LACIONES. 

En los estados financieros se puede apreciar la maquina­

ria a su valor de adquisici6n y en ocasiones hasta reva­

luada, pero entre otros factores crue no se reflejan en -

este tipo de informaci6n estan: 

- El grado de utilizaci6n de la capacidad instalada -

de la planta. 

- Problemas actuales o potenciales para la obtenci6n 

de materi.as primas. 

- La productividad de sus activos fijos. 

- El grado de obsolecencia tecnol6gica. 

- Su dificultad para la obtenci6n de refacciones. 

- El tipo de riesgos cubiertos en sus pólizas de seg~ 

ros. 

- El grado de seguridad industrial. 

d) TECNOLOGIA E INVESTIGAClON. 

Aunque en gran cantidad de empresas estos asiiectos no 

son crfti·cos, en otras pueden serlo, Por ejemplo: 

- Los conocimientos, formuléis y patentes con oue cucn. 
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d) TECNOLOGIA E tNVESTIGACION. 

Aunque en gran cantidad de empresas estos aspectos no 

son cr!ticos, en otras pueden serlo, por ejemplo: 

- .Los conocimientos, formula~ y patentes con que cuan 

ta para elaborar sus productos. 

- El grado de actualizaci6n o avance de los proced1-­

mientos empleados. 

- La disponibilidad en la localidad de mano de obra y 

de t~cnicos calificados. 

De lo anterior se puede deducir que la contabilidad afl'O!}. 

ta serios problemas para afrontar con precisidn hechos -

que se cuantifican en t~r1ninos monetarios y que adem4s -

existen aspectos cualitativos y no financieros que no 

aparecen en los estados financieros. 
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CAPITULO III. METODO DE RAZONES 

l. ANTECEDENTES, 

Este método es una valiosa herramienta en el análisis fi 

nanciero, siendo también el más conocido por su extrema 

sencillez y utilidad. 

Una raz6n es el cociente que resulta de dividir un núme­

ro entre otro o el resultado de la comparaci6n entre dos 

cantidades homogéneas. 

En virtud de que en este m~todo se utilizan cifras de 

los diferentes renglones de los dos principales estados 

financieros, balance y estado de resultados, las razones 

se suelen denominar: 

al Estáticas. Si sólo se incluyen cifras del baíance. 

b) Dinámicas. Si sólo se utilizan cifras del estado 

de resultados. 

e) Estático-Dinámicas. Si se emplean cifras de am­

bos estados. 

Dada la cantidad de renglones que se presentan en el ba-
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lance y el estado de resultados, se puede deducir que es 

posible calcular una gran cantidad de razones; basta c.t 

tar por ejemplo, que si consideramos que el total de re~ 

glones presentados en promedio en un balance es de 22, -

podriamos obtener 231 razonas. Pero, solo unas pocas ra­

zones son significativas, aunque tambi~n hay que aclarar 

que un análisis debe s1<ar •a la medida", es decir no gen~ 

ralizar lo que es propio de una situaci6n particular. 

Todas las cifras óe los dos estados financieros y las r! 

zones que se consideren importantes, adquie!"en su real -

significado solo al considerarlas como partes de un todo 

complejamente relacionado. 

El anSlisis de razones es un sistema de "puntos sobresa­

lientes", que muy frecuentemente solo muestra los efectos, 

no las causas. 

Lo que una raz6n insinue o indique debe ser confirmado o 

desechado por una investigaci6n adicional. 

una alta raz6n circulante puede no ser necesariamente 

buena o una baja razón de endeudamiento puede estar per­

judicando los intereses de lo~ accionistas, al ocasionar 
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que el rendimiento sobre el capital propio sea bajo. Pa­

ra que las razones calculadas sean significativas es muy 

importante tener en cuenta el carácter estacional del ne 

gocio. 

Los saldos del balance al final del ejercicio pueden ser 

muy diferentes a los saldos promedio, con lo que la ra-­

z6n calculada se deformaría. Si analizamos el balance y 

el estado de resultados al 3l. de enero de una fábriea de 

juguetes, podr!amos encontrar bajos saldos en inventarios 

y elevados saldos en cartera y efectivo, lo cual nos po­

dr!a llevar a la conclusi6n err6nea de que la rotac!on -

de inventarios es muy rápida y el cobro de la cartera es 

lento. Dos o tres meses antes, la cartera sería mínima y 

existirían elevados saldos en inventarios. Ejemplos adi­

cionales de negocios con ciclos muy pronunciados y en 

los cuales los saldos al final del año podrían no ser re 

presentativos son: empresas agrícolas de muy diversas ac 

tividades, firmas pesqueras, ingenios, molinos de trigo, 

etc. 

En nuestro medio es difícil encontrar estadísticas de ra 

zones externas, por lo cual es conveniente apoyarse en -

los datos del propio negocio que se está estudiando ~ es: 
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a) El análisis del flujo de efectivo. 

b) El riesgo incurrido. 

c) La productividad incur.rida. 

2. CLASIFICACION DE RAZONES. 

a) De liquidez. 

+ Circulante 

+ Prubea del aéido 

+ Recuperación de 

cartera. 

+ Rotación de in­

ventarios. 

Activo circul.ante/Pasivo a cor­

to plazo. 

Activo líquido/Pasivo a corto -

plazo. 

Cartera X No. días del per!odo/ 

Ventas a cr4dito. 

Inventario X No. d!as período/ 

costo de ventas. 

b) De endeudamiento o estructura financiera. 

+ Pasivo a recur- Pasivo total/Activo total. 

sos totales. 

+ De cobertura de 

intereses. 

e) De movilidad. 

Utilida1 antes de intereses e ·• 

impuestos/Instereses pagados. 

+ Rotaci6n de ac- Ventas netas/Activo fijo. 

tivo fijo, 



+ Rotaci6n de ac­

tivo total. 

d) De rentabilidad. 

Ventas netas/Activo total. 

+ Margen de utili- Utilidad neta/Ventas netas. 

dad sobre ventas 

+ Utilidad sobre - Utilidad neta/Activo total. 

Activo total. 
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+ Ut.ilidad sobrP. - Utilidad neta/Capital contable. 

capital contable 

Con el objeto de hacer mas facilmente comprensible el 

significado de cada una dt! las razones, a continuaci6n -

se calcular~n utilizando las cifras de una firma f icti-­

cia cuyos balances a diciembre de 1984 y 1985 se presen­

tan a continuaci6n. 
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"CIA. INDUSTRIAL EL FABRICANTE, S.A." 

. BAL0ANCE COMPARATIVO AL 31 DE- DICIEMBRE DE 1984 y 1985 • 

~U..2 PASIVO 

~ 85 ~ .!!2. 
Caja 3,920 3,600 Proveedores 2,940 4,BOO 
cartera 9,820 15,600 Adeudos por Adqui-

sici6n da Activo -
fijo 10,780 12,000 

Inventarios 15,680 20,400 Bancos 1,960 3,600 

Activo Pasivo a Cbrto 
Circulante 28,420 39,600 Plaz.o 15,680 20,400 

Terreno 21,560 26,400 Proveedores de Ma-
quinaria a Largo 
Plazo. 40,180 44,400 

Elli.ficio 13,720 15,600 
Miquinati .a y 
~ipo 30,380 34,800 

Activo Fijo 65,660 76,800 Pasivo Total 55,860 64,800 

CAPITAL 

cargos 
Diferidos J,920 3,650 capital Social 34,300 42,000 

Utilidad Mterior 4,890 6,050 
utilidad Ejerc. 2,950 7,200 

capital O:ntable 42,140 55,250 

SUMAS I<l.IAIES 98,000 120,050 98,000 120,050 
= = 
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"CIA. INDUSTRIAL EL FABRICANTE, S.A." 

ESTADO DE RESULTADOS POR LOS EJERCICIOS DE 1984 y 1985 

Ventas Netas 

Costo de Ventas 

Utilidad Bruta 

Gastos de venta 

Gastos de AÓ!t'inistraci6n 

Gastos Financieros 

Utilidad de Operaci6n 

Impuesto sobre la Renta 

Utilidad Neta 

84 

129,360 

83,320 

47,040 

14, 700 

12,740 

13, 720 

41,160 

5,880 

2,930 

2,950 

85 

210,000 

147,600 

62,400 

18,000 

16,800 

14,400 

49,200 

13,200 

6,000 

7,200 
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Ahora imagenemos las siguientes circunstancias: 

Se trata de un cliente que acude a una instituci6n banc~ 

ria a solicitar un préstamo por $ 20,000.00 a un plazo -

de 4 años, argumentando que ofrece suficientes garantías. 

Lo que se har~ a continuaci6n es lo siguiente: 

1) El diagn6stico de la situaci6n financiera, resul 

tados y flujos de efectivo del neqoc~o. 

2) La aprobaci6n o rechazo del crédito por parte de 

la inst.ituci6n financiera. 

l. RAZONES DE LIQUIDEZ. 

"Las pruebas de liquidez se refieren al monto y composi­

ci6n del pasivo circulante, asf como su relaci6n con el 

activo circulante que es la fue,,te de recursos con que -

se prest1rne cuenta la empresa para hacer frente a las - -

obligaciones contraídas". (12) 

(12) L.as Finanzas en la Empresa, IMEF, Mllxico 1978, Pag, 

155. 

il 



a) Raz6n Circulante: 

Activo Circulante 

Pasivo a Corto Plazo 

39,600 

20,400 
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1. 94 

Cuando el Activo Circulante y el Pasivo a Corto Plazo, -

en lugar de utilizarse como nlL~erador y denominador, re~ 

pectivarnente, se emplean como los elementos de una resta 

(Activo Circulante-Pasivo a Corto Plazo) .la cantidad ob­

tenida es el Capital de Trabajo. 

En nuestro ejemplo, el cociente obtenido de 1.94, signi­

fica que por cada peso qne la empresa debe a menos de un 

año, tiene $ 1.94 para liquidarlo, en fo:rn1a de efeot:tvo, 

o bien, valores líquidos, cartera e inventarios, que muy 

probablemente van a converti.rne en dinero en un lapso i!;_ 

feri.or a un año, es decir la proporci6n con que los der~ 

ohos de los acreedores a r.orto plazo estan cubiertos por 

activos circulantes. Si estos fueran liquidados a s6lo -

el 52~ de su valor, aan así se podría cubrir el total 

del pasivo a corto plazo. 

Suele considerarse que entre más alta es la raz6n mejor 

es la liquidez, pero: Debe dai:se valor tambi~n a le natu 

raleza y calidad de los activos y pasivos. 
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Indudablemente que una firma que tenga más efectivo ten­

dr~ más capacidad de pago, que otra que tiene más carte­

ra, y estc;.r4 en mejores condiciones que una tercera que 

poneo gran cantidad de inventarios, que se convertirán -

en cartera al mismo o superior plazo que la anterio::-. 

Debo abandonarse por completo la antigua qeneralizaci6n 

da que eista raz6n tiene que ser de 2 a 1, en virtud de -

qu~ ni una sobre-inversi6n en capital de trabajo es me­

jor, ni una proporcic5n menor es negativa. 

Existen diversos tipos de negocios que aun cuando tengan 

unu raz6n circulant~ de l a 1, o aun menor, generan re-­

cursos suficientes para cumplir adecuadamente con sus 

obligaciones a corto plazo. 

Dentro de esos ncqocion encontramos a: 'rintorer!as, buf=. 

tes de abogados, daapacho11 do contadores, transpurtes de 

pasajeros, hoteles, hoapitalo11, y otros que sus activid!!_ 

des no reqt11..eron conaidorablea montoa de cuentas por co­

brar, porque la mayor parto e todo~ sus ingreeDs loe re!! 

lizan al contado1 ni invorsionoa elevadas en inventario~ 

pues no venden ningOn producto en el nontido industrial, 

sino servicios. 
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Es importti~te tener en cuenta que aun movimient0s conta­

bles que no aít>!:'tan la lii:•1:!.:!:!2, pueden llega!· a afectar 

esta raz6n, si en nuestro ejemplo imaqiu.:;,nos que el tres 

de enero de 1980 se adquiere mercancía a cr~dito por - -

$ 15,000.00, el rengl6n de inventarios y el de proveedo­

res se incrementarán en esta cantidad, con lo que la ra­

z6n cambiaría de 1.94 a 1.54, lo cual no necesariamente 

indica que lei liquidez ha venido a menos; la diferencia 

aritm~tica entre el activo circulante y el pusivo a cor­

to plazo (capital de trabajo) no se afecta, pero la ra-­

z6n si disminuye. 

b) Prueba del Acido. 

Activo líquidos 

Pasivo a Corto Plazo 

39,600 - 20,400 

20,400 

Esta raz6n incluye en su numoradorr 

+ Efectivo 

+ cartera 

0.94 

+ Valores de inmediata realizaei~n (Cuando existen) 

No incluye desde luego, los pagos po: salarios que la em 

presa tendrá que efectuar en el año. 
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Se estima que indica la capacidad del nec¡oclo para liqu.!_ 

dar sus compromisos a corto plazo, sin '~ufrir pérdidas -

ya que suele considerarse que los inventarios son los ac-

tivos circulantes menos líquidos y los que más pérdidas 

causan cuando su liquidaci6n es forzosa. 

Como en todas las razones que se calculen, debe hacerse 

una consideraci6n adicional de tipo cualitativo, ya que 

una "raz6n de :icido" más alta que otra no indica necesa-

riamentc más liquidez; las posibilidades e~timadas del -

cobro de la cartera y la rapidez del ciclo efel,tivo-iJlve!!. 

tarios-cartera-efectivo, deben va.lorarse. En otros term.!_ 

nos, el capital de trabajo y las razones de liquidez de-

ben calificarse no solo como expresiones cuantitativas, 

sino como relaciones cualitativas y de tiempo. 

~uperaci6n de cartera. 

Cartera X No. d!as del período 

Vent?.s a cr~dito 

15,600 X 360 

210 
27 

Esta raz6n muestra el número de d!as, en promedio, que -

tardan en cobrarse las cuentas y documentos por cobrar. 

Si se elimina el número de d!as, el recíproco, nos indic! 

rá el número de veces que nuestra cartera promedio se c2 



bre. en el per!odo. Por ejemplo. 

Ventas a cr~dito 

Cartera 

2.'LO, 000 

15,600 
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13.45 veces 

Esto qu.Ler;' decir que el saldo de cartera sP. cobra en el 

::f.o 13. 45 veces, pero, es importante aclarar, que esta -

raz6n si bien es un l'.ndice adicion<il de la liquidez, en 

su c.!lculo pueden estar invol11cradas dos imprecisiones: 

a) Er;tamos suponiendo que el saldo de •Jartera es un pro­

medio, lo, cual puede no ser cierto, en algunos <;:iiL"os, si 

el incremento en la cartera a partir de el saldo inicia~ 

ha sido constante, puede ser más exacto obtener el prom~ 

dio de la cartera inicial y final¡ pero si el negocio 

tiene un ciclo muy marcado, tair.poco este nos proporcion!!_ 

r4 una cifra más precisa, dado que la cartera inicial, -

por ser la final del ciclo anterior, estar5 reflejando 

la estacionalidad del negocio. 

Por otra parte, aun obteniendo una cifra promedio, just!!_ 

mente por eso puede estarse ocultando cartera vencida, -

de cobro dif!cil o virtuales p~rdidas que no han sido 

cargadas a resultados. 
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b) Igualmente estamos suponiendo que todas las ventas 

son a crédito, lo que no sucede en gran cantidad de oca­

siones, al considerar como ventas de ese tipo, operacio­

nes que en ~ealicad fueron de contado, estamos incremen­

tando el denominador de la primera formula y, por lo ta~ 

to, pres~ntando como m~s corto el plazo en que la carte­

ra ha sido cobrada. 

cuando el plazo te6rí.co del gü:o del negocio es mucho me 

nor al promedio de recuperaci6n de cartera, debe preci-­

sarse, dentro de lo posible, si se debe a pagos anticip~ 

dos para aprovechar descuentos o a estricta política de 

crédito que, eventualmente, pudiera ocasionar algun per­

juicio a la posici6n competitiva y de mercado de la em-­

presa en estudio. 

El plazo promedio de cobro puede ser comparado con el 

plazo promedio de pago a proveedores, cuando esto sea p~ 

sible, por ejemplo, un negocio que cobra su cartera en -

un plazo de 90 días en promedio y paga a sus proveedores 

en un plazo promedlo de 45 días, debe contar con fuentes 

adicionales de efectivo (!!neas de crédito, avios, etc.) 

que le permitan finar.ciar e! lapso que transcurre antes 

de efectuar sus ventas y la diferencia entre sus plazos 
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de pago y los de cobro. La fórmula para obtener el plazo 

promedio de pago a proveedores se puede deducir a partir 

de la f~rmula de recuperación de cartera: 

cuentas por pagar X 360 d!as 

Compras netas del per!odo 

Es necesario aclarar, que no existe una regla invariable 

para determinar si es bueno o malo un plazo promedio de 

cobt·anza real, ya que en cada. caso se debe llevar un an!!_ 

lisis particularizado, que considere el giro y actividad, 

modalidades locales de cobro y de pago, antecedentes hi~ 

t6ricos en este renglón, información disponible y/o su-­

ceptible de obtenerse de sus clientes, etc. 

Rotación de Inventarios. 

Inventarios X No. de d!as del período 

costo de ventas 

20,400 X 360 
----- = 50 d!as 

147,600 

Todo lo que se mencione cuando se trate el estado de co! 

to de producción y ventas debe ser rigurosamente consid~ 

rada al interpretar esta raz6n, en la cual el costo de -

ventas incluye no solo materia prima, sino mano de obra 

directa y cargos indirectos y, a su vez, tambi~n los in~ 
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ventarios de productos terminados 1:--.;:.~;:;icen mano de obra 

directa y gastos indirectos, 

La f6rmula de rotaci6n de inventarios tiene dos caracte-

r!sticas que posee tambi~n el c~lculo de la recuperac16n 

de cartera y que son: 

a) Debe r.uidarse que tanto el numerador como el denomin~ 

dor de la raz6n no esten seriamente afectados por la es­

tacionalidad del negocio, es decir, que los datos sean -

representativos de todo el ejercicio. 

b) La presentaci6n original dP la f6rmula indica el nllm~ 

ro de días en los cuales se rota el inventario; si elimi 

namos el nelmero de d!as de la f6rmula el rec!proco de la 

cifra indica el ndmero de veces que se rota el inventa-­

rio en QJ per!odo, el cálculo se desarrollará como sigue: 
~I 
~ 

Costo de ventas 

Inventarios 

147,600 

20,400 
7.24 veces 

Que es el nelmero de veces en el año que los inventarios 

se convierten en efectivo o cuentas y documentos por co-

brar. 
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cuando el saldo es muy elevado, puede deberse a: 

al Sobre-inversi6n en inventarios. 

b) Bajas ventas. 

c) Ambas situaciones. 

cuando el ntlmero de días es bajo, puede deberse a: 

a) Baja inversi6n en inventarios. 

b) Agil r.otaci6n de los mismos o 

c) Ambas situaciones. 

Si se llegara a apreciar que una lenta rotaci6n de inve~ 

tarios se debe a bajas ventas, lo cual es competencia 

del ar~~ de comercializaci6n de la firma y, este es uno 

de los "focos rojos", en los que más atenci6n se debe P2. 

ner al momento de analizar un crédito. 

2. DE ENDEUDAMIENTO O ESTRUCTURA FINANCIEP.l'., 

Pasivo a recut·sos totales 

Pasivo Total 

Activo Total 

64,eoo 

120, oso 
= 0.54 
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Es la principal de las razones de estructura financiera 

y muestra el porcentaje de recursos que los acreedores -

han aportado al negocio. 

Suele presentarse tambi~n colocando en el denominador 

del quebrado a la cifra del capital contable, por ejem--

plo: 

Pasivo Total 64,800 
1.17 

Capital contable 55,250 

La cual al interpretarla d.i.rfamos que por cada peso que 

los dueños aportan al negocio, son aportados $ 1.17 por 

los acrP.edores, o,tra forma tambi~n podría ser invertir -

los elementos de la fórmula anterior, de la siguiente ma 

nera: 

Capital contable 

Pasivo Total 

55,250 
= --- =o.as 

64,BOO 

0.85, que es el rec!proco de 1.17 

Al interpretar esta raz6n dir!amos que los accionistas -

aportan al negocio $ 0.85 1 por cada peso que aportan los 

acreedores. 
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Las tres cifras presentadas anteriormente, en escencia -

tienen el mismo significado, y lo importante es ubi.car-­

las correctamente en el conjunto de elementos de juicio 

relativos al análisis de un caso en particular. 

Para efectos de análisis de crédito, es conveniente re-­

cardar. que cuando existen deudas a largo plazo a favol: -

de socios que otorgan su aval, tales obligaciones no se 

consideran pasivo real, sino partidas similares a 1.as 

aportaciones pendientes de capitalizar, por lo que se 

adicionan al capital contable y por lo tanto, incremen-­

tan la "capacidad crediticia". 

Una empresa cuya estructura financiera c:;t:. integrada 

por un 111Cflto desproporcionado de pasivos, por una parte -

percibirá mayores utilidades en relación a la inversi6n 

propia, debido a que los intereses pagados son totalmen­

te deducibles para efectos de impuesto sobre la renta, y 

por lo tanto tendrá una menor utilidad gravable¡ y por -

la otra, como compensaci6n afrontará un mayor riesgo fi­

nanciero, en virtud de que el negocio ad~uiere una alta 

senoibilidad a variaciones en lac utilidades, lo que oc~ 

siona que cambios leves tenqan un efecto amolificado en 

el rendim).ento sobre el capital propio. 



68 

Si las utilldades mejoran, al negocio le va muy bien; si 

las utilidades élis¡ninuyen, al negocio le va muy mal, de­

bido a que existe una gran cantidad de cargos fijos por 

concepto de intereses. 

No obstante esto, no se pu,•de generalizar respecto a la 

proporci6n qtie deben guardar p<1sivo y capital en la es-­

t.i:-uctura financiera de las empresas, puesto eme ser!a 

il6gico interp:::-atar de la misma forma a una conseeiona-­

ria de autom6viles que a una empresa manuf acturer.a medi~ 

na. 

Cobertura de Intereses 

Utilidad antes de intereses e :ilrq:iu;stos 13,200 + 14,400 

Intereses pagados 14,400 

= 1.92 

Este !ndice mide la capacidad de la firma para afrontar 

una disminuci6n de utilidades, sin que existan problemas 

par~ liquidar los cargos fijos por intereses. 

En el,nurnerador del quebrado no se consideran los impue! 

tos, i•a que estos son calculados despues de haber consi-
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derado totalmente deducibles los intereses. 

Un !ndice aigo m4s refinado y que también suele usarse, 

incluye tanto en el numerador como en el denominador del 

quebrado, los cargos fijos por arrendamiento fin~nciero 

de activos fijos, los cuales frecuentemente no s\rese!!_ 

tan en los pasivos de la firma, la f6rmula quedar'.. 1 como 

sigue: 

utilidad antes de intereses e irrpuestos + Pagos por arrendamiento 

Intereses + Pagos por ru:rendamiento 

Aunque el uso dP. estas razones es muy tlt.:• l, debido a las 

limitaciones de que adolecen, ou inte1pretaci6n requiere 

de sumo cuidado por lo siguiente: 

a) Supone que las utilidades obtenidas son iguales a los 

incrementos en el efectivo, lo cual no es necesaria--

mente cierto. 

b) No considera la prioridad, preferencia o primacía que 

los diferentes acreedores pueden tener respecto del -

pago de sus deudas. 
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c) No considera que el servicio de la deuda incluye tan­

to pago de capital como de intereses. 

d) El cálculo del riesqo financiero requiere de evalua--

ciones mucho rn4s profundas que las simples razon~s de 

estructura financiera. 

Lo anterior significa, que no obstante que el cálculo de 

estos !ndices puede ser de gran utilidad, existen herra­

mientas m~s completas para la valoraci6n del riesgo en -

el apalancamiento financiero. 

3. DE MOVILIDAD. 

Rotaci6n de Activo Fijo 

Ventas 210,000 
~~~ = 2.73 

Activo Fijo 76,800 

Esta cifra muestra las veces que los activos de produc-­

ci6n fueron •vendidos" en el per!odo. Entre m4s pequeño 

es el ndmero, mayores probabilidades existen de que esta 

mostrando alguno de los aiguientes hechos: 

a) Exeeso de inversi6n en activos fijos, a cuyo costo 
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hay que agregar los cargos por depreciaci6n, gastos -

de mantenimientos, etc. 

b) Bajas ventas en rel:ici6n a sus activos. 

c) Ambas situaciones. 

Si se logra determinar que hay exceso de inversi6n en ac 

tivos fijos, la administraci6n del negocio se verá en la 

necesidad de tomar decisiones importantes en relaci6n 

con: 

El aprovechamiento racional de la capacidad instalada de 

la planta y/o quiza llegar al extremo de la venta, si es 

posible, de algunos activos fijos. 

Lo ~nterior es de suma importancia al momento de estu- -

diar solicitudes de créditos refaccionarios, hipotecas -

industi.:iales, créditos sim~les u otros préstamos cuyo i!!l 

porte se vaya a canalizar a activos fijos, en los cuales 

previamente se debe tener una justificaci6n técnico-eco­

n6mica. 

Si por el contrario se identifica que el problema son 
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lns bajas ventas, las investigaciones serán probablemen­

te más complejas y esto constituirá un problema de aler­

ta para efectos de análisis. 

Siempre hay que recordar que las razones financieras, 

muy frecuentemente nos sugieren mayor investigaci6n, no 

el establecimiento de juicios definitivos. 

Rotaci6n de Activo Total 

Ventas Netas 

Activo Total 

210,000 

120,050 
l. 75 

Raz6n similar a la a11terior, pero con l.a diferencia q•.Je 

el denominador incluye todos los activos. Esta trata de 

medir el grado de actividad de los recursos totales, as! 

corno la eficiencia relativa de estos recursos ?ara nene­

rar ingresos. 

La idea detrae de esta operaci6n es que estos quebrados 

determinan el rendimiento neto sobre el activo y que un 

negocio tiene principalmente dos alternativas para mejo­

rar el rendimiento sobre la inversi6n total, las cuales 

son: 
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a) Con cierto nivel de ventas, incrementar el margen de 

rendimiento sobre las mismas y/o 

b) Con cierto margen de utilidad, incrementar la rotaci6n 

de los activos a través de mayores ventas. 

De esta manC!ra, la ut.i.l idad que obtengan sobre los act!_ 

vos, un supermercado y una joyer!a, pueden ser iguales -

debido a diferentes mar11enes de utiliC'ad e fndice de ro­

taci6n de activos, según se muestra en las siguientes ci 

fras: 

SUPERMERCADO 

Utilidad Neta Ventas Netas 24 1,800 
X x--= 24% 

Ventas Netas Activo Total 1,800 24 

JOYERIA 

Utilidad Neta Ventas Netas 24 240 
------- X X 20 
Ventas Netas Activo Total 240 100 

El supermerca<lo, con un ~argen sobre ventas de solo 1.33\ 

basa sus rendimientos en que rota sus activos 18 veces -
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en el per!odo, porque vende diversos alimentos y bienes 

altamente perecederos. Por otro lado, la joyer!a, con 

una rotaci6n de solo 2.4 veces al año, obtiene el mismo 

rendimiento debido a que tiene un mayor margen sobre ve~ 

tas, en este caso, del 10%. 

Lo anterior nos conduce a reconocer que no se puede esp~ 

rar que todos los negocios tengan an~logos índices de ro 

taci6n de activos y margenes de utilidades sobre ventas. 

4) DE RENTABILIDAD 

Margen de _utilidad sobre ventas. 

Utilidad Neta 

Ventas Netas 

7,200 

210, ººº 
3.4% 

La cifra obtenida muestra la utilidad neta por cada peso 

de ventas netas, pero podemos deducir que un negocia que 

tenga un margen neto sobre ventas de solo 1%, puede es­

tar realizando mejores utilidades que otro que obtenga .. 

un 10% de margen, debido a mayor volumen de ventas y por 

consiguiente, mayor rotación de inventarios. 

Dado que ni aun con !ndices de comparaci6n externos de -
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empresas del mismo giro podr!amos establecer categorica­

men te un margen "ideal", en virtud de que: algunos nego­

cios podr!an basar sus utilidades de volumenes de ventas 

y otras firmas descansar!an en margenes superiores. 

Para este es muy dtil la "hoja de comparación de ostados 

financieros" (vista anteriormente) muestra anaHticamen-

tP. las variaciones en el margen de ventas al presentar -

los diversos renglones del estado de resultados, como 

porcentaje de las ventas netas, identificando areas esp~ 

c!ficas de mayores problemas. 

Margen de utilidad sobre Activo Total 

Utilidad Neta 7,200 
5.99 % 

Activo Total 120,050 

Este !ndice se puede obtener a partir de la multiplica-­

ci6n de las dos sigu.ientes razones: 

Utilidad Neta Ventas Netas ULJ.lidad Neta 
------x 
Ventas Netas Activo Total Activo Total 

Este indicador de "'ficiencia es el m.!ls completo y sign.i-
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ficativo, ya que involucra e) margen sobre ventas, las -

ventas mismas, y el total de los recursos invertidos pa­

ra generarlas, además de que implicitamente considera 

tambi~n el factor tiempo. 

Utilidad sobre Capital Propio 

Utilidad Neta 

Capital Contable 

7,200 
--- = 15 % 
48,050 

Desde el punto de vista de los accionistas es el !ndice 

financiero m~s importante, ya que las empresas propie-­

dad de particulares son constitu!das normalmente con el 

objeto principal de generar utilidades a sus dueños. Es­

tc.s, dentro de ciertos ll'.mites, buscarán obtener las ma-

yores utilidades con el mínimo de recursos invertidos, -

en el m!nimo de tiempo y con un riesgo "aceptable". 

Las utilidades que exijan o esperen los accionistas est!!, 

rán inf iuidas por las tasas de interes que se esten pa-­

gando en el mercado, en los diversos tipos de valores, y 

en estas tasas, a su vez, influirá el !ndice de infla- -

ci6n en el pa!s, o sea1 
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Utilidad exigida 
por los 

Inversionistas 

Claro que en el rendimiento de algunas empresas que son 

propiedad de pocy~ pcr$ona~, debe tomarse en cuenta que 

los principales, usualmente tienen ingresos con cargo a 

gastos, al ocupar puestos de directores, administradora~ 

gerentes, etc., en ocasiones nominalmente. Igualmente d! 

berá considerarse si las acciones no se "revaJ.uan", por 

revaluaciones de los activos de la sociedad. 

l) Las cuatro razones de liquidez son aceptables y sin -

embargo, la e;npresa no ha demostrado ultimamente una 

satisfactoria capacidad de pago. 

2) La raz6n que nos conduce a acertadas investigaciones 

es la nam•!ro 2 de endeudamiento "cobertura de intere-

ses". 

Al ver una cifra tan baja (l.92), encontrarse que el 

pasivo est4 integradu en un 97\ en adeudos por compra 

de activos fijos y realizar investiqaciones con los -
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clientes, se puede detectar que el problema principal 

es la utilizaci6n a solo el 50% de la capácidad inst! 

lada de la planta, lo cual es confirmado por las dos 

razones de movilidad. En otros termines el problema -

basico es que1 

+ Las ventas son bajas para los recursos. (principal­

mente fijos). 

+ Hay demasiados activos invertidos para las ventas -

que se realizan. 

Lo cual tiene las siguientes consecuencias en otras -

fases de la situaci6n financiera de la empresa: 

a) EN LA ESTRUCTURA FINANCIERA. 

Porque se ha contratado un elevado pasivo, cuya exis­

tencia no es necesaria. 

b) EN LA PRODüCTIVIDAD DEL NEGOCIO. 

Porque J.o'J elevados intereses (gastos financieros), -

casi iguales a los gastoe de adm:nistraci6n y gastos 

de ventas, erosionan todas las razones de rentabili-­

dad. 
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e) EN LA CAPACIDAD DE PAGO DEL NEGOCIO. 

Porque el pago de capital e intereses por la compra -

de activos fijos, podr!a evitarse en un buen porcent! 

je. 

Con los anteriores elementos de juicio, el préstamo sol!_ 

citado no proceder!a; lo requerido es elevar las ventas 

y si esto no fuera posible, deshacerse de una parte de -

los activos fijos. 

Im.'lginando que fuera posible devolv1ll. al proveador o ve!!_ 

der $ 30 1 000.- de activos fijos, la u¡¡tructura financie­

ra mejorada al quedar un pasivo total de $ 34 1 000.-, 

contra capital contable de $ 55 '2o•O. •· ;· y los gastos f:!.-­

nancieros disminuir!an alrededor de $ U'OOO.-, cantidad 

que se integrar!a a la utilidade¡; de operaci~n y apoya-­

ría los flujos de efectivo. 
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CAPITULO IV. CRITERIOS RESPECTO A LA APLICACION DE CAS­
TIGOS. 

Al igual que la elaboración de los estados financieros -

se rige por determinados principios que deben aplicarse 

en forma consistente, o sea aue deben emplearse año con 

año, para que sea valida una comparaci6n, as! tambi6n, -

para efectos de análisis de crédito existe como práctica 

gen-eralmente aceptada que tambi~n debe sea consiotente -

eliminar ciertas cantidades, renglones o partida~ del b~ 

lance que no tienen un valor tangible, o que de hecho 

pueden representar una dismü\uci6n del valor de los act!_ 

vos del negocio que estamos analizando. 

A ese proceso se le ha denominado comunmen~e "ajuste" o 

"casti<JO" al balance. Respecto de algunos reng lenes se -

a.poya en la esl:imaci6n 2n un momento dado de cual. ser!a 

el valor recuperable de ciertos activos de la e•npresa si 

fuera li~uidada y realizados todos sus bj~nes, para que 

el productc de esa venta f\lera aplicado al pago ae los -

cr~ditos que se le concedieran, además del pasivo que ya 

reporta. 

Lo primero en lo que se debe haCE!r cnfas is, es que no d~ 
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ben aplicarse porcentaje~ fijos, dado que cada empresa -

es diferente, y el giro de actividad y el rn~todo de ope­

ración pueden ocasionar diferencias escenciales. 

En todo caso los porcientos de castigos que se apliquen 

a un cstud.io de cr6dito deben estar plenamente justific!!_ 

dos y mas solidarnente fundamentados, en cuanto rn4s deci­

siva sea la importancia relativa de la cifra involucrada. 

Debe recordarse que si corno consecuencia de no aplicar -

un castigo importante que se justificaba, s~ fijan l!rni­

tes de cr~dito superiores a los que el' cliente soporta, 

el riesgo aceptado serd mucho mayor. En el otro extremo, 

si se aplica un castigo que no se justifica, los l!rnite3 

fijados ser6n inferiores a la capacidad de pago del sol! 

citante de crlldit:o, lo cual deterioraría la posici6n de 

cualquier entidad financiera, con reopectc a sus compet! 

dores, t~l vez más d6ciles y deseosos. 

A continuaci6n se hacen unas recomendaciones corno gu!a -

general p~ra la consideraci6n de ciertos renglones, per~ 

recuerdese q•Je no deben tomarse corno reglas inflexiblea 

ni aplicarse en todos lo~ casos. 
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ACTIVO CIRCULANTE 

Caja. 

Parece l6gico que este rengl6n no sufra ningún ajuste 

pues debe representar siempre dinero. Sin embargo, oca-­

sionalmente algunas empresas incluyen bajo este concepto, 

vales de empleados y funcionarios, cheques posdatados, -

etc., en cuyo caso se procede a una reclasificaci6n. Esa 

situaci6n generalmente se presenta cuando el saldo de c~ 

ja es muy grande, inclusive mayor que el de bancos. 

Bancos. 

En este rengl6n no se efectua ningún ajusle, pues se con 

sideran como saldos reales para efectos de análisis, sin 

embargo, se recomienda que cuando ese saldo sea aparent~ 

mente alto para las necesidades de la empresa, o en des­

proporci6n a otras partidas de su activo, se procure - -

aclarar si no estan destinados esos fondos para pagar di 

videndos, impuestos o para efectuar inversiones de cará~ 

ter fijo, que al llevarse a efecto pudieran cambiar las 

proporciones y las razones financieras. 

Adelantos oobre Compras, 

No amerita ajustarse este rengl6n, siempre y cuando qua~ 
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de proporc!ones añecuañas con las dem~a cifras del balan 

ce y principalmente con los inventarios, y que no se tra 

te de adelantos sobre inversiones de carácter fijo, pues 

en este caso ser!a necesaria su reclasificaci6n. 

Documentos por Cobrar. 

Como ya se ha mencionado, los castigos tanto a esta como 

a todas la cuentas deben ~cr casu!sticos ya que no es r! 

zonable aplicar porcentajes iguales para todos los ca­

sos. 

Invariablemente, el porcentaje a castigar debe ser el r~ 

sultado de un análisis, después de considerar factores -

corno: 

a) Experiencia propia. 

b) Porcentaje de devoluciones en documentos de su 

clientela. 

c) Plazo promedio de recuperaci6n de la cartera. 

d) Giro de la empresa. 

e) Documentos v~ncidos. 

f) etc. 

Es importante mencionar que tratándose de papel producto 

11 
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de venta de bienes inmuebles, ocasionalmente puede ser -

favorable para la empLesa el que no se obtenqa recupera­

ci6n oportuna, pues al cancelarse la operaci6n de compra 

venta, muchas veces se aplica parte de lo pagado como p~ 

na, además de1 que el inmueble normalmente tiene una plu!!, 

valia dado el tl~mpo transcurrido. 

Por cambios en las disposiciones impo&itivas, las •reser 

vas• para cuentas de cobro dudoso no son deducibles para 

efectos del pago de imP,uesto sobre la renta; po~ lo tan­

to, es comun, que si existen esas reservas, no sean ya -

incrementadas y, en casi directamente de los resultados 

de ese ejercicio. 

Por lo anterior, es importante conocer las cantidades 

que las empresas han cargado a resultados por concepto -

de cuentas irrecuperables en los dltimos años, datos que 

nos indicarán la pauta a seguir. 

Cuentas por Cobrar. 

El criterio para efectos de ajustes por castigo a esta -

cuenta es muy similar al anterior, sin embargo, se deben 

considerar los siguientes factores: 
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a) Pudieran incluirse bajo este rubro, partidas que no -

son a cargo de clientes, en cuyo caso deben reclasif! 

carse. 

b) El posible riesgo es un poco mayor, tratándose de ve!!_ 

tas en cuenta abiert~ que si se formalizan por medio 

de t!tulos de crédito, salvo ~ue los deudores sea.n 

firmas de pri.mera categor!?. 

Otro factor a considerar es el hecho de que el saldo de 

est:a cuenta y/o la de documentos por cobr<1r, este repre-

sentado por operaciones celebradas con uno o pocos clien 

tes con saldos importantes. En este caso, antes de pen--

sar en un porcentaje de ajuste, parece conveniente el 

analizar cuidadosamente y hasta donde sea posible, la 

solvencia moral y econ6mica de estos deudores. 

Inventarios. 

Siendo este rubro quiza el m&s importante del activo ci! 

culante, para efectos de su ajuste, es oportuno hacer en 

tre otras, las siguientes consideraciones: 

a) Es importante conqcer las pri11cipales características 

de los inventarios, tales como: 
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- Comerciabilidad del producto. 

- Facilidad de conservaci6n. 

- Instalaciones adecuadas para su manejo y control. 

- Posibilidad de que ~e presenten mermas. 

- Utilizaci6n. 

- Demanda. 

- Etc. 

b) Igualmente es conveniente tener una idea razonablemen 

te completa de la calidad del control interno existen 

te dent10 de la empresa. 

e) Debe existir proporcionalidad entre el inventario y -

las ventas realizadas, y el monto presentado debe mas 

trar cierta congruencia con 1~1 giro y modo de1 operar 

del negocio. 

d) Una alta inversi6n en inventarios puede ser aceptable, 

si la rentabilidad de los recursos invertidos la jus­

tifica. 

e) Puede ser que no presente en su balance el rubro de -

"reserva para obsolecencia", ya que la ley de impues­

to sobre la rentn no autoriza su creacl6n¡ por lo tan 
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to, se deberá investigar si existe esta u otra candi-

ci6n similar en los inventarios que sugiera algdn ca~ 

tigo a este rengl6n, especialmente tratándose de gi--

ros cuyos productos sean de moda o temporada. 

Por otro lado puden surgir una gran variedad de activid~ 

des de los solicitantes de crédito, las cuales se deta--

llan a continuaci6n: 

Inventarios. 

Almacén, Granos y Forr3jea (Rama Agropecuaria) • 

cuando se analizan este tipo de inventarios, es importa~ 

te tener ciertas consideraciones tales como: 

al Granos y forrajes producidos en la unidad agr!cola. 

Se debe conocer el sistema de asignaci6n de costos. -

Algunos agricultores registran sus inventarios a pre­

cio de venta o mayoreo de la regi6n. En este caso pa-

rece razonable un ajuste pues se estima que el método 

de regi~t.ro 11 precio de costo es mlis congruente con -

el principio contable de "entidad". En otras palabrae, 

la unidad agrícola no puede venderse a sf misma el 

grano o forraje que produce. 

¡ 
' f 
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b) Otros factores importantes a considerar son: 

- ¿Son productos de fácil realizaci6n y constante me~ 

cadeo? 

- ¿Se trata de insumos perecederos? 

- ¿Son suceptibles de variaciones importantes o fre-

cuentes? 

- ¿Los inventarios están protegidos por senuros, cu­

briendo montos y riesgos adecuados? 

- ¿Las instalaciones y la climatolog!a de la regi6n -

son apropiadas para el tipo de producto? 

- ¿Existen condiciones adecuadas para el transporte -

del producto? 

Inventarios. 

Veh!culos. 

Para analizar balances de personas f!sicas, o empresas, 

cuyo giro sea la distribuci6n de vehículos nuevos o usa­

dos, deben considerarse entre otros los siguientes aspes 

tos: 

- cuota mensual o anual de vehfo;J!os nuevos que la 

planta tiene asignados a la empresa. 

- costo de adquisici6n. 

11 
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- Promedio de unidades vendidas mensualmente y anual­

mente. 

- Precio promedio de venta por tipo de unidades. 

- Ntlmero de unidades a la fecha del balance. Tratánd~ 

se de vehículos usados indicar marca y modelo. 

Dada la demanda de este producto y si se consideran ade­

cuados los registros contables despu~s de tomar en cu~n­

ta los factores mencionados o algdn otro que se conside­

re prudente, se estima que salvo casos de excepción, ñ'o 

será necesario efectuar ajustes por castigo a este tipo 

de inventarios. 

Periodicamente es publicada una lista con estimaciones -

del valor de mercado de automóviles usados de fabricaci6n 

nacional, indicando marca y modelo, esta lista puede ser 

una herramienta orientadora, sin embargo, el valor de a~ 

quisici6n siempre se ajusta tomando en cuenta el estado 

de conservaci6n de la unidad. Independientemente de lo -

anterior, el valor de mercado es muy diferente en algu-­

nos renglories del país, especialmente en zonas fronteri­

za¡; o "libres". 
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El saldo de esta cuenta representa entre otros, el impo~ 

te de las siguientes inversiones y gastos erogados con -

motivo de la siembra y cultivo de productos agrícolas: 

Barbecho, rastreo, canales y bordos, aplanado, cuota de 

agua, cuota para presas, semilla, cerqueo, siembra, rie­

go, fertilizantes, fumigaci6n, gastos de cosecha, aca- -

rreo, etc. 

Po?: lo que se debe considerar en base a lo anterior soU 

citar una relaci6n anal!tica de trabajos realizados en -

el terreno y en base a este análisis proceder al castioo 

correspondiente. 

Deudores Diversos. 

Bajo este rubro frecuentemente se incluyen conceptos ta­

les como: 

a) Chequee posdatados o pendientes de cobro. 

b) Vals~ de empleadosº 

c) Pr~stamos a los accionistas. 
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d) Cantidades que los accionistas han retirado de -

la empresa v!a anticipos a cuenta de utilidades. 

e) Impuestos anticipados. 

f) Préstamos a directores. 

g) Faltantes de caja pendientes de aclaraci6n. 

h) Cuentas de resultados pendientes de aplicaci6n. 

i) Otros conceptos semejante$, 

En virtud de que pueden ser muy variadas las partidas 

que conforman el saldo de este rubro, trat<indose de ci-­

fras significativas, es necesario solicitar relaciones -

analíticas para su posible reclasificaci6n o para que -

nos sirva de orientaci6n respecto al porcentaje de ajus­

te, después de medir el grado de recuperabilidad. 

Inversiones en Accione&. 

Pueden presentarse los siguientes casos: 

- Acciones cotizadas P.n bolsa. 

- Acciones de empresas no cotizadas. 

- Acciones de empresas afiliadas (cotizadas o no) , 

Es indispensable conocer el m~todo de valuac16n utiliza­

do, el cual puede uer; 
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- Valor del mercado. 

valor contable. 

- Valor de costo. 
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El ajuste de esta partida dependerá del m~todo que se h~ 

ya utilizado, considerando además la liquidez y solven-­

cia de las empresas cuyas acciones se poseen. 

Si estos valores se tienen con carácter especulativo, lo 

común es que se contabilicen a valor de meroado, pero co 

mo este es suceptible de fluctuaciones, lo aconsejable -

es realizar los castigos que se estimen prudentes, desde 

un punto de vista conservador. 

Es importante aclarar, que las acciones de empresas no -

cotizadas en bolsa pueden formar parte de los activos de 

empresas que forman grupo, o bien, de empresas conocidas 

r.omo "holding" o "tenedoras". Estas últlmas generalmente 

manejas un procentaje mayoritario de acciones de un gru­

po de empresas y su valor real va en raz6n directa de 

los resultados obtenidos por e~as e~presas y los que pu~ 

dan obtenerse en el futuro. 
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Inversiones en Val.ores de Renta Fija. 

En el caso de las empresas, este tipo de inversiones se 

realiza cuando existen excedentes momentaneos de efecti­

vo, evitando as! el mantener dinero ocioso en la caja o 

bancos. En ssta forma y mediante una adecuada planeaci.6n 

fipenciera se puede obtene::: un mejor rendimiento de es­

tos recursos y a la vez contar con suficiente liquidez, 

.ya que estas inversiones son generalmente a la vista o a 

corto plazo. Casi siempre, su recupcrabilidad es coinci­

dente con la fecha en que la empresa va a r~querir del -

efectivo, conforme a su planeaci6n financiera. En vista 

de que no pierden su valor, se estima que no debe apli-­

c:~rseles castigo alguno. 

Por lo que respecta a personas físicas, este tipo de in­

versiones es una forma de ahorrar parte de sus recursos, 

sin incurrir en los posibles riesgos de las inversiones 

de caracter variable, garantizando de esta manera su se­

guridad ocon6mica y a la vez obten~r el beneficio de un 

interés. 

En los estados financieros de las empreaas, este renglón 

(por natura1leza), normalmente. representa una m!nima par-
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te de sus recursos totales, pues la mayor parte de ello~ 

debe canalizarse a los activos necesarios para llevar a 

cabo las operaciones propias de su actividad, no as! en 

el caso de personas físicas, en cuyo caso puede consti-­

tuir un porcentaje importante de sus recursos. 

Como ya se dijo anteriormente, dada la naturaleza de es­

te tipo de inversiones, generalmente papel bancario, no 

se considera necesario aplicar ningGn castigo o ajuste a 

su valor. 

CUltivos. 

Hay cierta clase de cultivos o plantaciones, como las 

praderas artificiales, el agave y les árboles frutales, 

que se clasifican como activo fijo, debido a que tienen 

cierta permanencia, ya que el tiempo transcurrido entre 

la siembra y la racolecci6n abarca períodos de 2, 3 1 4, 

o quiza más años. El saldo de esta cuenta por lo tanto, -

se va incrementando por todas las erogaciones (que en oc! 

sienes será nec~isario conoceri, inherentes a la siarnbra 

y cuidados para el cultivo, mientras la planta crece y -

no :.,hay recolecci6n. Tales erogaciones, que se van acumu­

lando en esta cuenta de activo, formando parte del costo 
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de los productos que se obtengan, debiendose analizar si 

los cálculos o estimaciones de las recolecciones totales 

que se esperan obtener son adecuados y, por lo tanto, se 

esta estimando en forma correcta la utilidad de los cul­

tivos. Del conocimiento que se tenga de los conceptos 

que forman esta cuenta se podrá también determinar y di~ 

tinguir cuando termin6 sl desembolso amortizable y si se 

astan incluyendo gastos que sa hacen para mantener o cu1_ 

tivar las plantas, que ya es gasto del pedodo y no acu­

mulable como activo. 

Para determinar si se ajusta o no este rengl6n, y en su 

caso en que porcentaje, deberá conocerse y valorarse los 

siguientes aspectos: 

- Manejo y condicionus de los cultivos. 

- Calidad. 

- Criterios de registro de los mismos. 

- Productividad actual y potencial. 

- Per!odos en que serán generados los diferentes n~ 

veles de ingresQs. 

- Etc. 
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Terrenos, casas y Edificios, 

a) Per~onas Físicas. 

El primer paRo para determinar la validez del saldo -

de esta cuenta, es efectuar una busqueda ei·i. el regis­

tro ptlblico de la propiedad, pudiéndose presentar los 

siguientes casos: 

1. Bien raíz a nombre de pei·sona diferente al titular 

del balance. Antes de proceder a castigar en 100 % 

su monto, valdría la pena rectificar los datos con 

objeto de realizar un nueve intento de busqueda. 

2. Copropiedad co11 terceras personas, lo cual una vez 

determinado el porcentaje que corresponde al soli­

citante de crédito, se podrá ajustar esta partida 

en consecuencia. 

3. A nombre de esposa, hijos u otros familiares, Este 

saldo deberá castigarse en su totalidad, salvo qu~ 

los titulares concurran corno avales' en la l!nea y 

cr~dito solicitado, Oeade luego, tratándose del 

conyuge es muy importante1 conocer el regirnen del 

matrimonio para que, en su caso, se cubran los re-

/ l 
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CAPITULO V. EL MAUSIS CUALITATIVO. 

REVISION DE NOTAS A LOS ESIADOS FINANr.IE'tOS Y CUENTAS DE 

ORDEN. 

"El análisis cualitativo es una evaluaci6n ~ue, basada -

la revisi6n de relaciones anal!ticas y notas aclaratorias 

adicionales, complementa y enriquece la valo:;::aci6n pura-

mente cuantitativa que se realiza al obtener las razones, 

calcular los porcentajes y efectuar las demás operacio--

nes aritméticas procedentes con las cifras de los esta-

dos financieros". (13) 

En un análisis de tipo cualitativo es muy importante te­

ner en cuenta que este se debe hacer bajo un modelo de -

análisis individualizado, en base a l~s caracterfsticas, 

circunstancias, ciclo operativo, niro de actividad, modo 

de operar, etc., y con el fin de obtener informacidn ne-

cesaria para loc¡rar un financtamiento "sano" o con "ries 

go normal", esto se debe realizar sí.n caer en el extremo 

de querer conocer información poco sic¡nificativa ':> de m! 

nimo impacto. 

(13) Contabilidad en la administración de errq:>resas, Uni6n tipogr&­
fiec1 Editorial, Madrid 1979. Pg. 95. 
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Si el análisis cualitativo se estructura basándose excl~ 

sivamente en las cifras de los estados financieros, la -· 

valuación cualitativa podrá efectuarse adec~adamente so­

lo si se cuenta con un buen legajo de relaciones anal!t! 

cas, notas adicionale::; e información complementaria, tan 

to financiera como de diversa !ndole. 

Aunque es muy importante señalar que, no se pueden esta­

blecer juicio(: definitivos con base en las razones finau 

cier11s; cada cifra debe ser examinada también fln su com­

posición cualitativa. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS, 

De la información que suele anexarse al balance y al es­

tado de resultados, es especialmente importante l~ cante 

nida en las "notas a los estados financieros". Estos el! 

mentes casi invariablemente forman parte de los estados 

financieros elaborados y dictaminados por despachos de -

auditores externos. 

La información que contengan esas notes permite un mejor 

<:umplimiento del principio contable de "revolaci611 11ufl· 

ciente". Se podrán presentar por citar un ejemplo, dato9 
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respecto de alguno de los siguientes tipos de garant1.as 

en que el negocio este involucrado: 

REALES. 

- Prendaria 

- Hipotecaria 

PERSONALES 

- Aval 

- Fianza 

- Firma solidaria o mancomunada 

- Garantía adicional o colateral 

- Carta de garantía de matr!z o filial en el extra~ 

jero. 

- Stan By de Banco del extranjero. 

- Porcentaje de alguna obligaci6n garantizada por -

deter.minada compañía de seguros o fondo de garan­

t!a, 

En otro& Cdsos podrían existir aclaraciones con respecto 

ª' 

- Gravamenes sobre los activos. 

- Restricciones por cr6ditos bancarios ~ largo pla-



zo, que afectan a: 

a) Niveles de efectivo. 

b) Capital de trabajo. 

c) Raz6n circulante. 

d) Nivel de endeudamiento. 

el Pago de dividendos 

f) Adquisici6n o venta de activos. 

g) Contrataci6n de nuevos pasivos. 

h) Otorgamiento de garant!as. 
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i) Camuio de propietarios o administradores. 

Demandas, embargos, juicios fiscales, laborales o 

mercantiles, 

Seguros en vigor durante la vigencia del crédito 

y riesgos que cubren. 

- Tasas de interes pagadas a otros acreedores. 

- Revaluaciones o activos registrados a costos his-

tóricos que actualmente tengan un valor de merca­

do muy superior. 

- Reservas para obligaciones laborales diversas. 

- etc. 

Una gran cantidad de hechos adicionales importantes pue­

de ser manifestada mediante notas a los estados financi~ 

ros y notas complementarias. 

/l 



101 

Es necesario contar con .l.a total honestidad del solici­

tante de crédito, (desde el punto de vista banco), para 

que .!!l comunique las situaciones existentes en su empre­

sa que de alguna manera pudie':'Zl.n afectar los intereses -

del acreedor bancario. 

LAS ClTENTAS DE ORDEN. 

Estas aportan infonnación VALIOSA CON RESPECTO a: 

- Avales otorgados. 

- Documentos descontados. 

- Garantías a favor de otros negocios. 

- Fianzas. 

- Obligaciones laborales. 

- Garant!as de servicios en los productos que se 

elaboran. 

- Contratos de ventas a precio determinado. 

- En general, otras obligaciones potenciales o con-

tingentes. 

REVISION CUALITATIVA DE LOS PRINCIPALES RENGLONES DE UN 

BALANCE, A TlVIVES DE LAS RELACIONES Al!ALITICAS, 
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Comprendidas dentro de lar; principales cuentas de un ba­

lance pueden existir una 9-can canticlad de partidas que -

pudieran sur¡erir reclasificaciones, castigos o ajustes, 

e investigaci6n adicional, lo c¡ue llevada a eme nos pr~ 

l}untaramos: 

- ¿Que originó tal partida y que consecuencias se 

pueden esperar:? 

- ¿Porqué se orLginó? 

- ¿cómo? 

¿Quiénes, dentro o fuera de la empresa estan invo 

lucrados en ella? 

- ¿Cu~ndo ocurrid? 

- ¿cuanto importa, y cuanto puede influir en la se-

guridad y autoliquidez del crédito? 

Para una mejor valoración del riesgo involucrado en cada 

partida, es necesario contar con inforr.iación financiera 

de alto grado de confiabilidad, p-ceparada con base en 

"principios de contabilidad generalmente aceptados". 

Las cuentas típicas que sugieren revisar sus relaciones 

anal!ticas,a manera enunciativa y no'exahustiva, son las 

siguientes: 
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- Caja y Bancos. 

l. ¿Existen saldos importantes en moneda extranjera o 

fuera del pa!s? 

2. ¿Existe alguna partida denominada "tesorería", "fo!!_ 

dos en tesorería", o rubros semejantes? (recuerdese 

que generalmente este rubro se refiere a acciones -

no pagadas). 

3. ¿Se reportan vales o pagar~s de socios, directivos, 

funcionarios o empleados, cheques sin fondo o posd~ 

tados? 

4. ¿Existen saldos congelados, por reciprocidad a al-­

gún banco? 

- cuentas y Documentos por Cobrar. 

l. ¿Son a cargo de pocos o de un solo cliente?, en su 

caso, ¿se cuenta con informaci6n adecuada de ellos? 

2. ¿Existen partidas a cargo de filiales, directivos, 

funcionarios o empleados por prestarnos?, ¿o a cargo 

de socios por retiros de capital no pagado? 

3. ¿Indican en sus relaciones analíticas los vencimie!!_ 

tos?, si es as!, ¿estan acordes los vencimientos 

con los de su pasivo? 

4. ¿Existen saldos vencidos importantes?, ¿se incluyeu 

documentos en proceso ele cobro legal? 
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S. ¿Hay cuentas o documentos gravados? 

6 • ¿La provisi15n para cuentas incobrables se considera 

suficiente? 

7. Existiendo papel a cargo de compañías afiliadas, 

¿Se ha investigado si se trata de transacciones co­

merciales efectiamente realizadas? 

8. ¿se pre~entar. saldos que deber!an estar clasifica-­

dos en otro reng16n, como deudores diversos? 

9. ¿Qu~ proporci6n de la carte~a esta doctunentada y 

cual es en cuenta abierta? 

- Inventarios. 

l. ¿Qué método de valuaci6n de inventarios se ha utili 

zado? 

2. ¿Qué "comerciabilidad" tienen los productos?, ¿se -

trata de mercancías muy especializadas que en caso 

de remate tengan que venderse a precios Ca$tigados? 

3. ¿Se incluye mercancía obsoleta, de demanda estacio­

nal, novedosa. o pasada ,' moda? 

4. ¿Se encuentran gravado~ los inventarios? 

S. ¿Se sigue alguna pol!tica para deshacerse de m~r.can 

c!a obsoleta o pasada de moda? 
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- Acciones y Valores. 

1. ¿Son acciones de compañ!as filiales o subsidiari.as? 

2. ¿Con qué objeto se adquirieron?, ¿para controlar 

otro negocio?, ¿para especular?, ¿c6mo simple inver 

si6n'? 

3. ¿Qu~ posible convertibilidad en efectivo tienen 

esos valores? 

4. ¿Se cotizan en bolsa? 

- Terrenos y Edificios. 

l. ¿Presentan algan gravamen? 

2. ¿se encuentran expresados a su costo de adquisici6n 

o reexpresados?, en su caso ¿quién realiz6 las rev! 

luaciones?, ¿qué criterio de valuaci6n se utiliz6?, 

hay que recordar que muchas veces las personas f!s! 

cas atribuyen a sus propiedades valores superiores 

a los comerciales, 

3. ¿se e.1cui?ntra gravada la sociedad, aunque no los in 

mueblfls? 

- Maquinaria y Equipo. 

1. ¿c6mo se califica la ñepreciaci6n pr.ecentada en re­

laci6n con la vida atil estimada y la producti.vidad? 

2. ¿se han practicado revaluaciones?, ¿por qui~n?, ¿so-
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bre qu~ base? 

3. ¿Existe maquinaria por una cantidad importante, que 

pueda cor!siderarse obsoleta? 

4. ¿Se consiera que los seguros son por los montos ad~ 

cuados, y cubren los ri.esgos de cada renglón del a.s_ 

tivo que lo amerita? 

S. ¿Se trata de activos muy especiallzados, cuyo valor 

de remate puede ser inferior al valo~ cont.able? 

- cargos Dif&ridos. 

l. ¿Existe alguna partida, que por su naturaleza o mo~ 

to deba recibir tratamiento especial para efectos -

de análisis? 

- Proveedores. 

1. ¿Hay cuentas venciUas'? 

2. lLa materia prima es proveida por uno solo o pocos 

proveedores de los cuales existe gran dependencia?, 

¿podría perjudicar al negocio tal situación? 

3. ¿Existen saldos importantes a favor de la matriz 

eictranjera?, é.Qué exinibiliáad tienen estos? 

4. Si s~ trata ae proveedores extranjeros, ¿se cuenta 

con facilidades ;?ara la import;;:ci6n?, ¿con qui! tipo 

de sustitutos se podrl'.a contar? 
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S. ¿se presentan partidas a largo plazo a favor de pr~ 

\•eedores de maquinaria? 

- Dan.coa a Corto Plazo. 

l. ¿Se ha obtenido aclaraci6n satisfactoria de que no 

~xisten saldos vencidos con algGn banco? 

2. ¿Presenta préstamos garantizados?, ¿Cuáles son las 

garantras? 

3. ¿Si existe~ saldos en moneda extranjera?, ¿se ha 

calculado el riesgo cambiario?. Esta pregunta es V! 

lida para cualquier tipo de divisa, sin embargo 

4, Si existen saldos en moneda extranjera, ¿se ha cal~ 

brado el riesgo cambiario?, aunque puede consideraE_ 

se aceptable que una empresa tenga ries<Jos en mone­

da extranjera, cuando por la índole del negocio se 

generan activos monetarim; que se ne~ocian en el 

mismo tipo de moneda. 

5. ¿Operan con un ntlr.lero excesivci de bancos?, en ¡¡náli 

sis de crédito se debe considerar que a diversas si 

tuaciones se les puede dar una doble in·l:erpretaci6n. 

Si la respuesta es afirmativa, puede suponerse que 

utilizan varios bancos, bien porque estos los consi 

deran buenos sujetos de crédito, o porque el solici 
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tante está agotando todas sus posibilidades de fi-­

nanciamiento externo, contratando aun en condicio-­

nes no muy ventajosas. 

- Acreedores Diversos. 

Esta cuenta y la de "Deudores Diversos" deben desglosar­

se, ya que con cierta frecuencia se incluyen en ellas, -

partidas de diversa !ndole que no se ubicaron adecuada-·­

mente en otras cuentas. 

l. ¿Se presentan saldos a favor de socios o filiales?, 

¿ésta partida es erigí.nada por dividendos? 

2. ¿Existen cantidades importantes por concepto de 

obligaciones fiscales o laborales?, ¿están vencidaS? 

3. ¿Qué otro tipo de p.:irt.idas se presentdn? 

- Bancos a Largo Plazo. 

l. Estos créditos generalmente tienen algún tipo de g~ 

rant!as r~ales, ¿cuáles son en este caso? 

2. Como otorgante de financiamiento, ¿Qué grado de pr~ 

ferencia se tiene en relación a otros acreedores? 

Hay que recordar que con frecuer1cia la r~ontrataci6n de -

cr~d1tos bdncarios a largo plazo implica restricciones -
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relativas a proporciones entre los diferentes renglones 

del balance. 

- caJ?ital 

l. ¿Se encuentra t0talmente pagado? 

2. ¿El capital contab~e está integrado principal.mente 

por utilidades retenidas u otras partidas, y en una 

mínima parte por capital socidl? 

J. ¿Los incrementos al capital se han efectuado con b! 

se en c~pitalizací6n de utilidades, revaluaciones -

de activos, en esp0.cie, o con "dinero fresco" 

- Utilidades Retenidas. 

l. lLa utilidad del ejercicio presentada en antes o 

después de I.S.R.?, Debe tenerse en cuenta que de -

la utilidad gravable, hasta un 52% puede corre~pon­

der a impuestos y participaci6n en las utilidades a 

los trabajadores. 

2. Si han sufrido pérdida.s cambiarias, ¿Qué tratamien­

to contable les han dado? 

J. En caso de presentarse bajas utilidades o pérdidas, 

será indispens<ible obtener informaci6n que permita 

formar un juicio objetivo de sus orígenes y causas. 
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EVALUACION DEL RIESGO DE CREDITO. 

El riesgo en crédito se puede definir como: Las probabi­

lidades de la falta de capacidad de pago e insolvencia -

resultantes de la variabilidad en las utilidades para 

los accionistas de un negocio y su 16gico impacto en los 

intereses de los acreedores. 

Dentro de ciert:os Hmites y en termines muy generales, -

se podr!a afirmar: 

a) Que existe o debería existir un alto errado dri correl~ 

ci6n entre el riesgo que corren y el rendiniiento aue 

esperan J.os inversionistas de un neqocio. 

b) Que a mayor variabilidad de las utilidades esperadas, 

existen mayores riesgos. 

Los siguientes ejemplos permiten ampliar.estos conceptos: 

Si una persona compra valores de renta fija, emitidos 

por el gobierno federal, tendrá un rendimiento relativa­

mente bajo, pero no estará corriendo practicamente nin-­

gdn riesgo. En otros termines, a menor riesgo normalmen-
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te corresponderá un menor rendimiento, Por el contrario, 

si compra acciones de una firma hipotética que recibe 

del gobierno federal la conseci6n para la bdsqueda y ex­

plotaci6n, por ejemplo, de un metal precioso, podrá te­

ner una pérdida del 100% de la inversi6n, o bien obtener 

una utilidad muy superior a la que producen los valores 

de renta fija; por el ran~o tan runplio de posibilidades 

s11ele decirse que "corre mayores riesgos"; puede "irle" 

muy mal. e muy bien, y parecerli 16qico que si se incursi!?_ 

na P.n neyocios alta,.nente especulativos por las extraordi­

narias utilidades aue pue0en detenerse, el rleSIJO también 

será extraordinario. 

TIPOS DE RIZSCOS. 

En una industria t!pica, el riesg(I tct¡¡l e~tin:-~ determi­

nado por. lo$ riesgos: 

a) Fj.nanciero 

b) Operativo 

c) De mercado 

Este ries~o total es al que se hace alusi6n, cuando se -

afirma que, en terminas generales, todo cr~dito implica 

un riesgo, exceptuando anucllos ~~e tien~n como g~rant!a 
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dep6sitos de dinero o val~res de renta fija de alta li-­

quidez, emitidos por el gobierno federal o por institu-­

ciones de crédito, y cuyo importe se 11plicar:ra automáti­

camente a liquidar el préstamo concedido, en caso de que 

este no se liquidara segdn lo pactado. 

En capítulos anteriores, qued6 expuesto el riesgo finan­

ciero y el riesgo operativo. En cuanto al riesgo de mer­

cado, requiere de un anális:!.s mucho m.!s profundo. Es el 

que en buena parte determina las imaginarias fluctuacio­

nes en las ventas. Es el riesgo inherente a las propias 

actividades de comercializaci6n y a la posici6n de comp!::_ 

tencia en el mercado. 

Para evaluar riste riesgo se debe "hechar un vistazo" a 

todos los elE•mentos de estrategia de mercadotécni'l. del -

acreditado: clientela, productos, ncces.tdades que satis­

facen, mercado, participación en el mismo, competencia, 

canales de distrib11ci6n, fuerza de ventas, etc., luego -

can un fino criterio particularizado, intentando un enfo 

que "a la medida" del solicitante de crédito que se este 

estudiando, ya que cada empresa es diferente, identifi-­

car a los que pudieran ser aspectos críticos, limitantes 

o decis_ivos y, si se ccnsidera necesarlo, involucrarse -
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en una investigación evaluativa de tales aspectos, todo 

con el fin de valorar correctament0 el riesgo del merca­

do. 

LA INFLUENCIA DEL TIEMPO SOBRE EL RIESGO. 

El elemento que ind~1scutiblemente se debe considerar al 

valorar el riesgo es el tiempo. 

Cuanto mayor plazo se concede a una empresa al otorgars~ 

le un cr~dito, más nos estarnos enfrentando a la incerti­

dumbre que caracteriza a los hechos futuros. En un ambiEl!:!, 

te socioeconómico eminentemente dinámico, los carnb.i.os se 

presentan a voces en forma violenta y por demás imprevi~ 

ta. 

RIESGO DE CARTE~\. 

Este sugiere que una empresa debe diversificar sus prod\JS 

tos y/o actividades, aun dentro de un mismo giro, con el 

objeto de que si una parte de su mercado entra en crisis, 

como compensación sobrevenga un auge en otros segmentos 

de su mercado. 
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Un ejemplo típico que funcion6 en los .Estados Unidos fue 

el de los qrupos dedicados a la producci6n de acero, hi~ 

rro y cemento. Si las condiciones econ6micas eran favora 

bles, el acero tenía alta demanda para diversas indus- -

trias; si la economía entraba en crísis, la inflaci6n se 

incrementaba, el dinero perdía poder adquisitivo, las i~ 

versiones en valores de renta fija se desalentaban y los 

ahorros se canalizaban hacia los inmuebles, con el resu.!. 

tac:!o que la industria de la construcci6n entraba en auge, 

y la demanda del hierro y cemento para tal industria se 

incrementaba sensiblemente. En realidad, estaba planeado 

cuidadosamente que la crisis en la "divisi6n aceros" fu~ 

ra atenuada por el auge de la "divisi6n construcciones" 

y viceversa. 

Si bien este tiDo de estratc~ia no son frecuentes en las 

industrias de nuestro país el c:ri terio imDlíci to en ellas 

puede ser afrontado de la siguiente Manera: 

Valorando el riesgo afrontado por negocios que dependen 

de la f abricaci6n y venta de pocos productos cuyo merca­

do pudiera entrar en crisis, como sería el caso de algu­

nas mei:cancías con precios regulados por las autoridades; 

o de bienes no muy necesarios, que pueden dejar de ser -
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consumidos o pasar de moda en poco tiempo. 

Una expresi6n popular que se podr!a aplicar al riesgo e~ 

mercial por la •no" diversificaci6n de productos es la ·· 

que sostiene que es peligroso "poner todos los huevos en 

una sola canasta" o "jugar a una sola carta". 
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"GUIA DE ELEMENTOS, PREGUNTAS Y COMENTARIOS MAS USUALES 

EN ANALISIS FINANCIERO PARA EFECTOS DE CREDITO". 

l. S.OLICITUD. 

¿Contempla los tipos y límites de financiamientos más 

adecuados a las necesidades y medios de pago del soli 

citan te? 

2. ESTADOS FINANCIEROS. 

¿Estan preferentemente dic:taminadC1s?, ¿su antinuedad 

no es mayor de 6 meses? 

3. RELACIONES ANALI'l'ICAS. 

¿corresponden a los principales renglones del activo 

y pasivo? 

4. ACLARACIONES RELATIVAS A LA INFORMACIOtl F'INANCIERA? 

¿Cuadran lao cifras elaboradas?, ¿coinciden los peri~ 

dos do su ejercicio fiscal?, ¿coinciden loa importes 

del balance con loe del Estado do Resultados?, ¿catan 

tirm~dos por los reprosentantea y contienen el conoc~ 

rr.ionto de tirrna dol roproeontant.o del banco? 
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5, REEKPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS. 

En caso de entregar estados financieros reexpresados, 

indicar el m~todo que se ut:l.liz6 en la valuaci6n (ni­

vel general de precios o costo de reposición) , 

6. POSICION EN MONEDA EXTPAfiJERA. 

¿Esta registrada en la Secretaría de Hacienda y Cr~di 

to Pdblico?, ¿utiliza ficorca? (Cobertura de riesqos 

cambiarios) • 

7. REGISTRO PUBLICO DE COMERCIO. 

Proporcionar los datos correctoR y suficientes para -

verificaci.6n de la zociedad. 

8. GIRO U OBJETO SOCIAL. 

¿Esta bien determinada la actividad específica y cla­

se y nombre de sus !Jroductos en el mercado? 

9. Rr.GISTRO PUBLICO DE LA PPOPIEDAD. 

Proporcionar los datos correctos para la verif icaci6n 

de b.i.enes inmubles. 

10. REFERENCIAS DE CREOITO DEL SOLICITANTE. 

¿Se consultaron las fuentes adecuadas?, ¿contienen e! 
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estimaciones de capital? 

11. PRINCIPALES S?CIOS. 

¿Sus nombres son los correctos y se conoce el porce~ 

taje de su. participaci6n en el pasivo de la sociedad? 

12. EMPRESA SUBSIDIARIA. 

¿Se dispone de informes y memoria anual de su casa -

matriz? 

13. AVALISTAS. 

¿Se proporcionaron estados financieros, las relacio­

nes analíticas, los datos del registro pablico de -

comercio y referencias de crédito? 

14. GRUPOS. 

Se requiere de todos los elementos de juicio de cada 

una de las empresas o se avalan entre si. 

15. DSTOS ESTADISTICOS. 

¿Se cuenta con informaci6n del mercado en el que op~ 

ra el solicitante? 
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16. PROYECTO DE INVERSION. 

¿Es viable?, ¿se justifica el tipo de crédito? 

17. VISITA AL NEGOCIO, 

¿Se encuentran bien valuados los activos que presen­

ta en su balance?, ¿se aprecia buena marcha del neg2 

cio? 
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e o N e L u s 1 o H E s 

Com1J se ha podido obsarvar, la informaci6n financiera, -

en materia de crédito, ya sea que se trate de personas -

f:Csicas o mora.les, los Estados Financieros (balance y e!!. 

tado de resultados con sus respectivas relaciones anal!­

ticas), junto con los informes de crédito (informaci6n -

de la empresa referente a: Constituci6n, principales ac­

cionistas, modificaciones a sus estatutos, poderes otor­

gados a sus funcionarios as! como su solvencia moral) y 

las visitas a los necrocios, son elemAntos indispensables 

en los que se apcyan las decisiones de crédito. Es muy 

importante hacer enfasis en oue la inforrnaci6n financie­

ra deberá est;c.r formulada ne acuerdo a "Princir>ios de 

contabilidad generalmente aceptados", los cuales han si­

do publicados por el Instituto Mexicano de Contadores P~ 

blicos, A.C. (I.M.P.C.), entre :i.os que se encaentran: 

dualidad económica, entidad, realización, per!odo conta­

ble, valor histórico original, negocio en marcha, revela 

ción suficiente, importancia relativa y consistencia. 

Del cumplimiento de estos principios se debcr:í estar se­

guro, cuando se observen solicitantes de los que se sos· 

pe-::he si nn dominan la t6c11ica contable, pues est:i:• c:; 
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Uno de los principales factores que distorsionan la Info! 

rnaci6n Financiera, originando decisiones que conducen al 

otorgamiento de créditos con "Riesgo Anormal", o sea cré­

ditos que no son sanos. 

Además de vigilar el cumplimiento de los princivios cont~ 

bles, es imprescindible realizar visitas a los negocios -

solicitantes de financiamiento, en el proceso crediticio, 

que va desde el conocimiento actual y potencial de la - -

clientela hasta la fase de recuperaci6n del crédito, la -

visita es una herramienta indispensahle para obtener bue­

nos resultados. 

En estas visitas se adquieren experiencias valiosas para 

detectar y evitar, en 10 posible, mayores riesgos del eré 

dita al momento de su liquidaci6n. 

Aunque tradicionalmente se dice que el cr!ldito es ccnfian 

za, es importante fundamentar esta con hechos más scli-­

dos corno son las visitas a las empresas, y no centrarse -

unicamente en las cifras presentad;ss por un \balance, pues 

estas pueden ser facilmente manipuladas, inclusive es - -

usual actualmente que algun11s ernpx·esas (la mayor!a) pre-­

sen ten balances muy diferentes al. fisco, a sus proveedo--
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res, a sus accionistas y sobre todo al banco; sin embargo, 

con el objeto de uniformar tales presentaciones, es impar 

tante solicitar que los Estados Financieros sean firmaños 

por el administrador o propietario de la empresa, así co­

mo también por el contador de la misma, y cuando se en~ 

tre dentro de las posibilidades de la empresa se deberá -

solicitar un dictamen de auditores externos. 

Así mismo la Información Financiera deberá ser lo más re­

ciente posible, debiendo abarcar un periodo de por lo me­

nos seis meses. 

Actualmente las empresas de primer orden, por lo general 

dict.arninan sus Estados Financieros, lo cual es lo más 

aconsejable para efectos de análisis de cr€dito, a fin de 

evitar manipulaci6n de cifras, sobre todo en los renglo­

nes de: cuentas por cobrar y ventas, activos fijos y su -

depreclaci6n y en inventarios y costos. 

Aquí es donde se pr.esenta el fenómeno del ci:iterio parti­

cularizado 'ie cada contador, lo cual por ende puede afec­

tar en forma positiva o negativa la informaci6n. 

Por ejemplo, una mala valuaci6n de inventarios afectará -
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considerablemente la ~tilidad, con lo que la inforir~ci6n 

se desprende de la realidad por la que atraviesa la empr! 

sa. 

Al igual que cuando se aplica una depreciaci6n de activos 

fijos o una revaluaci6n a los mismos, J.o cual incrementa­

ría o disminuiría el capital contable ajustado, tan irnpo! 

tante a la hora de tomar decisiones en crédito, aquí cabe 

hacer la aclaraci6n de que el banco necesita .:!:nfo;:mar1>e -

del procedimiento de valuaci6n usado en la revaluaci6n de 

activos fijos (!ndice. general de precios, valor costo de 

reposici6n, ~te.) a f!n de respaldarse legalmente sobre -

la infnrmaci6n presentada. Una valiosa herramienta dentro 

de b Informaoi6n Financiera es el "Estado d<l Resultados•, 

en donde se observan aspectos referentes a: ventas, ten-­

dencias en gastos y utilidades, a fin de apreciar si es­

tan acorde con el negocio. 

Por ejemplo, en los cr~ditos preferentes, un punto clave 

son las ventas, pues hay que recordar que en estos finan­

cí.amientos (refaccionarios, av!oa e hipotec11 induntrial.), 

el recurso principal de la empresa para su liquidaci6n no 

son utilidades, sino sus ventas. 
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As! mismo otro punto clave a verificar en el Estado de R! 

sultados es la capacidad mensual de pago, que es donde se 

aprecia la capacidad del negocio para generar utilidades 

en el corto plazo. 

"FUENTP.S DE COMPARACION INTERNAS Y EXTERNAS 11
• 

En la administraci6n de las empresas el análisis e inter­

pretaci6n de Estados Financieros es una herramienta de 

planeaci6n (proyecci6n de Estados Financieros) y de con­

trol (determinar si la empresa está alcanzando los objet! 

vos para lo que fue constitu!da por los accionistas). 

Desde el punto de vista bancario, el objetivo principal -

es diagnosticar las necesidades financieras de la empresa, 

para lo cual se calculc.rá la capacidad de pago, se esti.m~ 

rá el riesgo incurrido en crédito y se determinar~ el fi­

nanciamiento más adecuado al solicitante. No hay que ol­

vidarse que la intermediaci6n bancaria tiene por objete -

la captación de recursos para aestinarlos a Créditos Pro­

ductivos, tratando siempre de evitar la especulaci6n. Es 

to es algo as! como el coraz6n de la economía de un país, 

pues por un lado capta los recursos y pcr el otro los ca­

naliza a manera de financiamiento para mejorar la capaci­

dad productiv<t Je las empresas, contribuyendo as! a mejo-
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rar la economía. 

La mayada de las veces la institución financiera requie­

re efectuar a fondo una investigaci6n de los estados fi. ··­

nancieros, entre las que se incluyen los m~todos de com­

paración externos (o sea compara a la empresa con nego--­

cios similares) , desgraciadamente en nuestro p~!s ES diff 

cil encontrar !naices financieros confiables, salvo en 

contadas revistas financieras especializadas, por lo que 

también es aconsejable recurrir a comparaci6n de cifras -

históricas del negocio, ya sea por el m~todo de razones -

financieras, que es una valiosísima herramienta, o el m!!i­

todo de.porcientos, que consiste en determinar el porcen­

taje de cada uno de l~s renglones del balance a fin de o~ 

servar que este guarde una proporción adecuada en sus ci­

fras. La aplicación de este método es especialmente dti~ 

cuando renglones d!Ol balance y del estado de resultados " 

se comparan con estandares previamente fijados, o cuando 

es posible determinar límites porcentuales m!nimos o m4x~ 

mos de efectivo, cartera o inventarios, en relación al t~ 

tal de activos o de costos y gastos en relaci6n a ventas. 

Pero aun con todas estll herramientas financieras, nunca 

hay que olvidar que en ocasiones el solicitante propone -
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estados financieros •maquillados•, aun cuando la ley ban­

caria trata de proteger a las instituciones de cr~dito a 

través del art!culo 90, con sanciones de 2 a 10 años de -

prisión, la informaci6n financiera alterada es muy comun 

en el medio bancario. 

Pero, como ya lo dijimos, la informaci6n financiera no lo 

es todo, existen diversos aspectos humanos que no pueden 

cuantificarse en términos monetarios y otros que pueden -

medirse no se presentan en los estados financieros, como 

por ejemple: 

La moralidad ~tica y mercantil de sus dueños, su talento 

para adaptarse a los cambios, resolver problemas, detec­

tar oportunidades y emprender nuevos negocios, y su habi­

lidad para obtener resultados a trav!;s de su gente. 

"EL METOOO DE RAZONES FINANCIERAS". 

Como ae ha dicho, una valiosa herramienta en an~lisis fi­

nanciero, al igual qu~ sencilla es el método de razones -

financieras, todas las cifras de ambos estados financie-­

ros y las razones que se consideren importantes, adquie­

ren su significado real solo al considerarlas como partes 

de un todo complojamente relacionado. 
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Al respecto hay que tomar en cuenta que no se pueden es­

tablecer reglas generales, pues cada empresa es un caso 

distinto, y las razones que pueden ser negativas para un 

giro comercial de empresa, pueden ser muy positivas para 

otro giro, aunque estas sean del mismo tamaño, de la mi~ 

ma forma no se puede comparar una empresa transnacion;ü 

con una empresa pequeña o mediana. 

No hay que olvidar que las deducciones que sean obteni­

das del m~todo de razones deberán de estar complementa-­

dos con diver.sa informaci6n de carácter no financiero, -

la cual como se dijo, se obtiene de las visitas a los ne 

gocios. 

As! mismo, nunca se deberá de apoyar o establecer juicios 

en .base a una sola razón financiera, pues esta podr!a 

ser descartada o tal vez ratificada por otra del conjun­

to, pues este m~todo no se debe considerar en forma ais­

lada sino en conjunto. 

No hay que olvidar que si la información financiera no -

es dictaminada, lo más probable es que el método de razo 

nes financieras sea inexacto o poco confiable, as! que -

se deberá de evitar al máximo la manipulación de cifras 
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por parte del solicitante de crédito. 

Entre las principales razones utilizadas, se encuentran: 

a) Las de liquidez y solvencia. 

r,as pruebas de liiluidez se refieren al monto y compo­

sición del pasivo circulante, as! como su relaci6n 

con el activo circulante que es la fuente de recursos 

con que se presume cuenta la empresa para hacer fren­

te a las obligaciones contraídas. 

b) De endeudamiEmto o estructura financiera. 

En donde se «precia el grado de independencia finan­

ciera con qui~ cuenta la emore"a cnn respecto a sus 

acreedores, en otras palabras, es la participa~i6n de 

terceras personas en la empresa como consecuencia de 

las deudas contraídas por esta rtltima. 

c) De movilidad. 

Aqu! se apreciará la rotación que tienen los recursos 

de la empresa, eJ. rendimiento neto de sus activos, y 

el aprovccharni.:mto racional de la capacidad instalada. 
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d) De reniabilidad. 

Donde se apreciará los rend::.mientos que aporta la em­

presa a sus accionistas, a fin de observ,:ir si esta e~ 

tá cumpliendo los objetivos para lo que fue constitu! 

da. 

"CONCEPTOS :REFERENTES A LA APLICACION DE CASTIGOS". 

Para efectos de an~lisis de crt!dito existe corno práctica 

generalmente ñceptada (la cual debe ser consistente), 

eliminar ciertas cantidades, renglones o partidas del ba 

J.ance que no tienen un valor tangible, o que de hecho 

pueden representar una disrninuci6n del valor de los acti 

vos del negocio analizado, estos castigos o ajustes debe 

ran de estar plenamente justificados y fundamentados, s~ 

bre todo cuando se trata de partidas irnportam.Eis, pues -

el hecho de no realizar un ajuste importante traerá corno 

consecuencia que el financiamiento que se otorgue a la -

estudiada esté por encima de la capacidad de endeudamien 

to que soporta. 

Del mismo modo, si se aplica un castigo injustificado, -

el financiamiento otorgado será insuficiente, pues el p~ 

r4motro de valuaci6n será falso. 



130 

El punto fino de esto radica en que cuando se realiza la 

venta forzada de un activo (al embargar), este por lo ge 

neral se vende a un precio inferior a su valor de merca­

do, por tal motivo se realizan los ajustes pertinentes a 

las cifras del balance, para de esta forma poder otorgar 

un financiamiento sano y seguro. 

"ANALISIS CUALITATIVO Y EVALUACION DEL RIESGO EN CREDITO" 

Un factor irnpc.rtante dentro del "análisis cualitativo" -

es la revisi6n detenida de 'las relaciones analíticas que 

acompañan a la inf.ormacidn financiera. 

r.a información que se contenga en estas relaciones perm.f. 

te un mejor estudio y comprensión de la situación finan­

ciera de la empresa. 

Una gran cantidad de hechos se pueden apreciar al hechar 

un vistazo a las notas complementarias de los estados f_f. 

nancieros que siempre se hacen acompañar cuando la inf.oE 

maci6n viene dJctaminada, de ah! se puede obtener infor­

maci6n tan relevante como: 

Demandas, gravámenes de propiedad de la empresa, finan­

c!amientos en los que ha incurrido y todav!a no termina 
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de liquidar, lo cual es muy importante a la hora de eva­

luar el riesgo en cr€dito, pues aquí se mide la probabi­

lidad de insolvencia del deudor. 

Dentro de esto el elemento indiscutible que más se debe 

considerar es el factor tiempo, pues a mayor plazo tam­

bHin mayor será la incertidumbre sobre la situación irnp~ 

rante de la empresa en el futuro, hay que tornar en cuen­

ta que los cambios pueden presentarse en forma violenta 

y por demás imprevista. 

Como se ha visto, los puntos del análisis financiero son 

muy variados, el estudio de cr€dito por tener una natura 

leza tan incierta, requiere de variados elementos, entre 

los que se encuentran: 

l. SOLICITUD. 

Donde se trata de solicitar el sistema de financiamien 

to que más le adecde al solicitante. 

2. ESTADOS FINANCIEROS. 

Los cuales de preferencia deberán ser dictaminados, -

con una anti.guedad no mayor a un año (al momento de -

la solicitud) y abarcando un período mínimo de 6 rrese& 
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l. RELACIONES ANAL?Ttcas. 

Las cualou deborSn corresponder a los principales re~ 

glones d&l activo y del pasivo, indicando unicamente 

los principales componentes de estos. 

4. ACLARACIONES RELATIVAS A LA INFORMACION FINANCIERA. 

Esta deberá venir firmada por los representantes de -

la empresa, y con cifras coincidentes en la informa­

ci6n proporcionada. 

5. REEXPRESION DE ESTADOS HNANCIEROS. 

Indicando el método de valuaci6n usado, el cual debe­

rá haber sido practicado por una persona. competente -

(despacho de valuadores o contador pQblico) • 

6. POSICION EN MONEDA EXTRANJERA, 

Debiéndose aclarar si son adeudos o inversiones, el -

tipo de moneda y el plazo. 

7. REGISTRO PUBLICO DE COMERCIO, 

se V!irificará si lü sociedad se eno1 •.mtra legalmente 

constitu!da, las modificaciones a sus estatutoe, dur~ 

ci6n de la soc.iP.dad, poderes inscritos, etc. 
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8. GIRO U OBJETO SOCIAL. 

A fin de apreciar la situaci6n j,mperante en su medio, 

observando además si este estii bien delimita.do. 

9. REGISTRO PUBLICO DE PROPIEDAD. 

El cual será utilizado a fin de verificar la propie­

dad de los inmuebles presentados en la informaci6n fi 

nanciera o dados en garantía, as! como la libertad de 

grav.'.imenes de los mismos. 

10.REFERENCIAS DE CREDITO. 

Donde se consultará a proveedores uel solicitant:e a -

fin de comprobar su forma de pago y su solvencia 

moral. 

11.PRINCIPALES SOCIOS. 

Se deberii conocer su participaci6n en el capital y el 

cargo que ocupan dentro de la eMpresa (presidente, di 

rector general, administrador, etc.) 

12.EMPRESAS SUBSIDlARIAS. 

En este caso ae empresus siempre se deber~ solicitar 

la memoria anual de su casa matriz, a fin ce conocer 

la situaci6n del grupo en general. 
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13.AVALISTAS. 

Se deberá solicitar infcrmaci6n financiera de estos 

con sus respectivas relaciones analíticas, referen- -

cias de cr~dito y datos de inscripci6n en el registro 

p~blico de comercio, en el caso de ~ersonas físicas, 

bastará con la manifestaci6n pe:z:¡;onal de bienes. 

14.GRUPOS. 

Se deberán reunir todos los elementos de juicio posi­

bles d~ cada una de las empresas que formen el grupo. 

15.DATOS ESTADISTICOS. 

Estudiando más a fondo la situaci6n imperante en la -

economía y en el mercado de la empresa. 

16.PROYECTOS DE INVERSION. 

Donde se o~servará si el tipo de crédito es viable, -

si este se justifica y es la mejor opción respecto 

al plan de inversi6n. 

17.VISITAS. 

Donde se tratará de obtener la mayor inf ormaci6n y 

apreciaci6n del negocio en marcha a fin de detectar -

posibles peligros y oportunidades a la hora de otor--
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gar financiamientos. 

"FINANCIAMIENTOS DISPONIBLES EN MEXICO A MEDIANO, CORTO 

Y LARGO PLAZO'' 

Las sociedades nacionales de crédito otorgan a las empr~ 

sas préstamos a corto plazo, destinados principalmente a 

apoy.:•r el capital de trabajo, entre los más generaliza­

dos se encuentran los siguientes: 

- PRESTAMOS DIRECTOS SIN GARANTIA. 

Su fin es cubrir necesidades transitorias de tesorer!a, 

se otorgan .:i persol'.a f!sica o moral, con la concurrencia 

de avales en algunas ocasiones. 

El importe otorgado en este rengl6n no deberá exceder 

del 30% del capital contable ajustado. 

- P.Q. PP.E-EXPORTACION. 

son financiamientos que se otorgan a tasas preferencia­

les para facilitar capital de traba~o para la elabora- -

ci6n de productos de exportaci6n, prestaci6n de servicio& 

repa:t·aci6n, apoyo, etc. 

Pueden financ.iarse en pesos o en d6lares con recursos fo 
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mex y en moneda nacional con recursos de encaje legal. 

El importe del cr~dito otrogado no deber~ exceder del 

so¡ del capital contable ajustado. 

Cuando se utilicen recursos fornex la empresa debera es­

tar constitu!da por capital nacional en 51% como m!nimo, 

las empresas con capital mayoritario extranjero se po­

drán financiar con recursos encaje legal. 

Al solicitar un financiamiento pre-exportaci6n el solio! 

tante debe presentar dl banco: carta crédito, pedido en 

firme, contrato de compl'a-venta o paquetes de facturas -

de exportación del altimo o penaltimo mes. 

Una vez recibido el financiamiento, en un plazo no supe­

rior a 30 días posteriores éÜ vencimiento del préstamo -

el acreditado deberá pt'esentar copia de J.a factura y co­

nocimiento de embarque, o a falta de esto, copia del pe­

dimento aduana! de exportación, de no presentarse lo an­

terior, FOMEX suspende al cliente del otorgam.i.ento de e! 

tos préstamos. 

POMF.X otorga djscreoionalmente su garantía para proteger 
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a los exportadores del pa!s y a las instituciones de cr~ 

dito en un 90% del crédito garantizado. 

- CREnITOS COMERCIALES. 

Es una carta de crédito que se establece a solicitud de 

un cliente, a fñv'r de un ter.cero, liquidable contra la 

entrega de docume~tos que amparan las mercancías, conse­

cuencia de una transacci6n comercial. 

Pueden ser pagaderas en el .interior del país o en corre,!!_ 

ponsables extranjeros 1el banco. 

El crédito comercial sin refinanciamiento, es aquel que 

al ser dispuesto por el beneficiario, tiene que ser li­

quidado por el solicitante a la presentaci6n de la docu­

mentaci6n requerida (facturas de embarque), el importe no 

deberá exceder del 50% del capital contable ajustado. 

- DESCUENTOS MERCANTILES. 

Es una operacH5n activa de crédito por la cual el banco 

adquiere en propiedad un título de crédito no vencido 

(letra o pagar~) , anticipando al cliente su valor menos 

la comisi6n y los intereses respectivos entre la fecha -

de transacci6n :1 el vencimiento élel documento, estos do-

/! 
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aumentos deLen provenir de transacciones efectivament~ -

realizadas. 

El plazo del financiamiento no deberá exceder de 180 - -

días pudi4ndose operar excepcionalmente a plazos hasta -

de 36(1 dÚ\S. 

- DESCUENTOS MERCANTILES DE EXPORTACION. 

Este financiamiento está encaminado a satisfacer las ne­

cesidades crediticias de aquellas ·empresas que exporten 

mercancías o servicios. 

Preferentemente la letra deberá estar aceptada en el ex­

tranjero; pero podrán fina~ciarse ·1etras sin aceptarse -

$iP.mpre que su vencimiento no exceda de 180 d!as, estas 

(no aceptadas) deberán contar con los documentos oriyin.!!!, 

les de embarque, factura comercíal, etc., esto para evi­

denciar la exportaci6n. 

Este> financiamiento se otorga en base a las ventas de e! 

portacid11 y al plazo en que normalmente efectt1a sus ope­

raciones el solicitante. El importe de este cr~dito no 

deberá exceder del 10% del c~pital contable ajustado. 
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Por cada operaci6n de este tipo el solicitante deberá 

presentRr al banco copia del pedido, contrato u otro do­

cumento que compruebe la disposici6n del importador ex­

tranjero, y además hay que presentar el conocimiento de 

embarque. 

Invariablemente se deberá contar con seguro COMESEC al -

85%, y en ausencia de esto se deberá contar con stand-by 

de banco extranjero de primer orden. 

- PRESTAMOS REFACCIONARIOS. 

Estan destinados al fomento de la producci6n (agrícola, 

industrial, de servicios, etc.) en los que el acredita­

do se obliga a invertir su importe en la adquisici6n, m!:!. 

joras, renovaciones o sustituciones de bienes de activo 

fijo (maquinaria, ganado en pie de arta, equipo, etc.) 

Se podrá destinar hasta el 50% del f inanclamiento para -

cubrir pasivos, provenientes de gastos de explotaci~n o 

derivados de responsabilidades fiscales que pesen sobre 

el acreditado, o bien pagar adeudos originados por la ad 

quisici6n de bienes muebles o inmuebles necesarios para 

el desar.t"ollo de la empresa, siempre y cuando tales ad­

quisiciones hayan tenido lugar dentro del año anterior a 
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la fecha de firma del contrato. 

Las garantías naturales del crédito las constituyen los 

bienes que se adquieran con el importe del mismo, as! c~ 

mo los productos o frutos futuros. 

El importe de este crédito no deberá exceder del 60% del 

capital contable ajustado. Y asimismo el financiamiento 

concedido no deberá exceder del 75% del valor de las ga­

rantías ofrecidas. El valor de las garantías prendarias 

o hipotecarias, se determinará mediante avalao el cual -

no deberá tener una antiguedad mayor a 180 días a la fe­

cha de firma del contrato, los bienes deberán estar li­

bres de gravamen, para lo que se presentará un ccrtific~ 

do de libertad de gravamen con antiguedad no mayor a JO 

d!as. 

Solo excepcionalmente se tomarán como garant!a bienes 

~ravados, donde el acreedor subordinará al banco sus de­

rechos. 

Las garantías que podrán constituirse sonr 

a) Prendarias sobr•~ maquinaria, equipo, muebles y dtiles, 



141 

as! como frutos futuros. 

b) Hipoteca sobre terrenos y constI'1.1cciones. 

c) Cuando concurran garant!as personales estos firmar4n 

como avalistas. 

Si el solicitante es casado y su esposa concurre como 

aval.i.sta, el contrato deberá especificar el interés co­

mun en la operaci6n o bien entregar al banco la a~toriz! 

ci6n judicial respectiva para obligarse en el crédito. 

El monto del seguro podrá ser inferior al crédito y su -

vigencia será hasta que este se liquide. 

Es obligaci6n del banco vigilar el destino del crédito. 

Si el financiamiento se llegara a destinar a fines dis­

tintos a los pactados, esto puede dar lugar a que el ban 

co pierda preferencia sobre las garantías que le conce­

den las disposiciones legales, de comprobarse eota situa 

ci6n el banco debe renunciar al contrato. 

El pago del préstamo se pactará en amortizaciones propor 

cionales de capital, ya sea mensual, trimestral o semes­

tral, solo cuando el proyEcto lo justifique y en f~rma -
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extraordinaria se podrán pactar amortizaciones anuales. 

Se podrán aceptar plazos de un año sin exceder de tres, 

para iniciar el reembolso del capital, los intereses se 

calcularán sobre saldos insolutos y se pactarán en pagos 

mensuales. 

Este financiamiento se formaliza mediante contrato de 

apertura de crédito y deberá incluirse una clausula de -

ajuste al tipo de interés, los contratos derivados de 

este plazo total del crédito no deberá exceder de 7 años, 

aunque extraordinariamente se podrán autorizar plazos ma 

yores. 

Los fondos de fomento que apoyan este financiamiento son: 

FOGAIN, FIRA, FONATUR Y FONEI. 

- HABILITACION O AVIO. 

Son créditos condicionad~s a que su importe se destine -

al fomento de la producción agrícola, ganadera, av!cola 

o industrial, se conceden para la adquis!.ci6n de semillas, 

fertilizantez, ganadc de engorda, forrajes, materia pri­

ma, pago de jornaleo, salarios o gas~os indirectos de ex 

plotnci6n indispensables para los fines de la empresa. 
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El monto de este tipo de préstamo no deberá exceder del 

50% del e.e.A. 

El financiamiento no deberá exceder del 75% de la inver­

si6n planeada, excepcionalmente podrá ser al 100% siem­

pre y cuando se cuente con garantías adicionales. 

En todos los nasos se deberá obtener declaraci6n escrita 

del solicitante en donde se especifiquen los productos -

que se obtendrán con el importe del crédito mencionado, 

unidades, características, precio unitario, etc. 

Las ministraciones del crédito deberán programarse de 

acuerdo al desarrollo de la inversi6n. 

Los contratos de estos créditos se inscribirán en el re­

gistro p1blico de comercio, el plazo del crédito se de­

terminará en b~~e a la capacidad de pago del solicitante 

pero en ningan caso deber~ exceder de tres años. 

Si se trata de industria, lo~ pagos pueden pactarse en -

exhibiciones que coincidan con la venta de p~oductos el~ 

horados con la materia prima adquirida en el préstamo. 
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En los casos de agricultores y gaaaderos, los pagos se -

programar4n de manera que coincidan con las cosechas y -

venta de ganado. 

Si el financiamiento se otorga a la industria, las amor­

tizaciones de capital podrán ser mensuales o trimestra­

les y excepcionalmente a plazos mayores, el pla.zo de grf_ 

cia será de tres a seis meses a partir de la fecha en 

que se firme el contrato. 

Tratándose de agricultores, ganaderos y avicultores, los 

intereses se pagarán en forma mensual. 

Los fondos de garantía susceptibles de usarse son: 

FOGAIN, FIRJ\ Y FONA'.l'UR. 

- LAS GARANTI~S ADICIONALES. 

En ocasiones y en apoyo a la seguridad de los cr~ditos, 

estos se condicionan a la obtención de garantías adicio­

nales, en previsi6n de que el acreditado po~ cualquier -

circunstancia ne pudiera liquidar las obligaciones con­

traídas, antre !as principales garant!as adicionales se 

encuentran 1 

l. AL 1.V/\L. 
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Que es una declaración unilateral de voluntad por:el que 

se garantiza en forma solidaria, el pago de un t!tulo a 

crédito. Este deberá constar ~n el t!tulo de crédito, ex 

presando la leyenda "por aval" y llevará nombre y firma 

(en persona física) y raz6n social (en persona moral) • 

Cuando se trate de sociedades mercantiles, las personas 

que firmen en representaci6n deberán tener poder expreso 

concedido por la asamblea general de ac·cionistas. 

Si las operaciones se efectuan a través de contratos, el 

avalista firmará en calidad de fiador en los respectivos 

contratos, 

2. LA CARTA DE GARANTIA. 

Es el compromiso escrito que adquiere una empresa con s~ 

de en el extranjero de cubrir al banco, capital, .intere­

ses y gastos relacionados con créditos otorgados a algu­

na de sus filiales o subsidiarias radicadas en territo•• 

rio nacional, en caso de que estas incurran en el incum• 

plimiento de sus oblig~ciones. 

Estas cartas deberán reunir los siguientes requisitos: 

- Venir acompañada del acta en la que el consejo de admi 
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nistraci6¡1, tome el acuerdo de otorgar la garantía a -

favor del banco. 

- Certificaci6n de que las personas que suscriban la caE. 

ta garantía tienen facultades para ello, esta certifi­

caci6n debera ser formulada por el secretario del con­

sejo. 

- Certificaci6n notarial o bancaria de la autenticidad -

de firmas. 

venir acompañada de opinion escrita del abogado corpo­

rativo de la empresa garante, el secretario del conse­

jo de administraci6n, ratificar~ la autenticidad de la 

firma del abogado. 

3. Et, CONTRATO FIANZA. 

Es un acto accesorio en cuya virtud una persona se com-­

promete con el acreedor de otra a pagar por esta si ella 

no lo hace. 

- Podra obtenerse en lunar de aval, cuando se trate de -

garantizar crj!¡ditos en el renrrl6n de descuentos. 
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- Tratándose de sociedades mercantiles que concurran co­

mo fiadores, quienes firmen en su representaci6n debe­

rán tener poder expreso conferido por la asamblea de -

la sociedad. 

- STAND-BY. 

Es el compromiso que por cuenta del solicitante de un 

crédito, adquiere un banco extranjero, para garantizar -

al banco, durante un plazo determinado, el pago del cré­

dito concedido más sus accesorios, en caso de incumplí-­

miento del acreditado. 

- Se establece mediante carta dirigida al banco, o a tra 

vés de un crédito comercial cuyo beneficiario será el 

banco acreedor. 

- Su vencimiento deberá ser en la poblaci6n en que se e~ 

cuentre domiciliada la oficina del banco cue haya sumi 

nistrado el crédito. 

Incuestionablemefite, en todo crédito se prefieren poseer 

garant!as, que carecer de ellas. Pero los financiamientos 

deben otorgarse en primer lugar porque existe capacidad 

de pag~ y considerar ca.no t:na segunda "salida" el monto 
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de los activos fijos o las garantías que se otorguen; y 

no tomar en cuenta, en primera instancia las ~crant!as y 

esperar que aleatoriamente exista buena capacidad de pa­

go. 

Apoyarse en garantías o exclusiV<".mente er:. el capital co!!_ 

table ajustado al otorgar los préstamos, sj.gnifica acep­

tar altas probabilidades de que no haya capacidad de pa­

go y se deba recurrir a un procedim~ento judicial para -

recuperar el crédito, con lo que ello implica: 

l. Trámite de un juicio y transcurso de un lapso varia­

ble segun: el tipo de crédito que se trate, la canti­

dad de trabajo que exista en los tribunales, los re-­

cursos que interponga el demandado para dilatar el 

procedimiento, etc. 

2. Los gastos inherentes al juicio, por concepto de hon2 

rarios de los ahorrados, inversi6n de tiempo, conoe).a­

ci6n parcial del financiamiento (en terminas de inve~ 

si6n del acreedor), etc. 

3. Al adjud:!.c11rsc el a·.:reedor determin;ido mueble o inmu!:!_ 

ble, con frecuencia se deberá co~partir con otros - -
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acreedores prioritarios, como los trñbajadores y el -

fisco, 

Finalmente, al ofrecer el bien ya no podrá hablarse de -

su productividad de "negocio en marcha", sino que ahora 

se tratar§ de ofrecer un activo generalmente usado; en 

ocasiones en malas condi.ciones físicas y de funcionamie!!_ 

to y, a veces, de alta especializaci6n, literalmente . en 

"remate". En esta circun;,tc.ncia, la oferta y la demanda, 

tomando en cuenta la posible productividad del bien, en 

muchas ocasiones le fijarán un precio que puede ser sen­

siblemente inferior al del avalao, sobre todo si. se tra­

ta de valor de repcsici6n. 

Como epílogo a estas reflexiones, sería importante recoE 

dar, algunos conceptos ~ue se suelen escuchar entre la -

gente de crédito de diversos bancos: 

a) De las decisiones de crédito, que se promuevan o to-­

men, debemos estar tan convencidos, que si el dinero 

prestado fuera nuestro propio patrimonio, de todas m~ 

neras lo prestaríamos. 

b) Igualmente, si se promueven o toman decisiones qui:> im 
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plican el otor~amiento de crédito, debemos estar tan 

se~uros de ellas, ~ue aunque pasado el tiempo el pré~ 

tamo se convirtiera eventualmente en un quebranto pa­

ra. la insU tuci6n, a otro cliente en iguales condicio 

nes volver!amos a concederle crédito. 

c) Si hipotetic;;..nente se pierde un crédito por $ 100.00 

cuyo intere~ iba a ser del 50% anual, para recuperar 

tan solo el capital perdido, se deberán otorgar dos -

prestamos sanos por el mismo importe. 

La valoración del riesgo involucrado en la atención de -

los solicitantes de crédito es un problema prioritario, 

pues de ello en gran parte depende la recuperación de un 

financiamiento. 

El tipo de análisis financiero implica una evaluación 

del "riesgo en crédito", la cual puede o no ser aceptada, 

pues lo que se intenta es predecir tecnicamente las con­

diciones que imperarán en la empresa en un futuro, a fin 

de que no afecte los intereses de la institución acreedo 

t'a. 

Tomando en cuenta que en nuest.ro pa!s la economía tiene 
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fases muy din4micas, lo anterior todav!a se complica más, 

sobre todo en épocas de crisis sobre la que se atraviesa 

actualmente. 
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